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DAUG KALBI APIE IŠTREMTUS LIETUVIUSV:

JAV VYRIAUSYBĖS UŽUOJAUTA DĖL
DR. KAZIO GRINIAUS MIRTIES

IŠ PABALČIO RUSAI IŠTRĖMĖ
IŠTISĄ MILIJONĄ ŽMONIŲ

Sugrįžę belaisviai labai šiltai atsiliepia 
apie pavergtos Lietuvos gyventojus

Valstybės departamentas pasiuntė užuojautą 
Lietuvos Ministerial Povilui Žadeikiai

Lietuvos Ministeris p. Povilas žadeikis oficialiai, pranešė 
valstybės departamentui apie Dr. Kazio Griniaus, buvusio Lietu
vos Respublikos prezidento, mirtį. Ministeris žadeikis gavo tokio 
turinio raštą: 
Department of State 
Washington, D. C. 
June 9, 1950 
Sir:

I have the honor to acknowledge ..the receipt of your note 
No. 947 of June 5, 1950, stating that Dr. Kazys Grinius, former
ly Prime Minister, and President of Lithuania in 1926, died in 
Ghicago, Illinois, on June 4, 1950.

The Department of State sincerely regrets the. passing of 
this eminent leader of the Lithuanian people and transmits to 
them and to you, as their representative, its expression of deep 
sympathy.

Accept, Sir, the renewed assurances of my highest consider
ation.

For the Secretary of State:
(signed) GEO. W. PERKINS.

Prisiekęs advokatas Vsevolod 
Bojevas poniai Grinienei at
siuntė tokią užuojautą:

Kaipo ilgametinis Lietuvos 
Baltgudžių Tautinės Sąjungos 
Valdybos Pirmininkas ir Tams
tos mirusiojo vyro, Lietuvos 
Valstybės Prezidento pono Ka
zio Griniaus, virš trisdešimties 
metų gilus ir nuoširdus gerbė
jas, nuolankiai prašau Tamstą, 
visą Tamstos nuliūdusią šeimą 
ir visą Lietuvių Tautą priimti 
visos mano šeimos ir Lietuvos 
Baltgudžių giliausią užuojautą 
dėl Tamstos vyro — Lietuvos 
Didvyrio priešlaikinio šio pa
saulio apleidimo.

ANTRAS PRANCŪZŲ LĖKTUVAS
ĮKRITO Į PERSIJOS ĮLANKĄ

Vyriausybė sustabdė keleivių pervežimą, 
nori ištirti nelaimių priežastis

PARYŽIUS, birž. 15 d. — Ke
leivinis prancūzų lėktuvas, iš 
Indokinijos vežęs 51 žmogų, 
šiandien ryte Įkrito į Persijos 
Įlankos vandenis.

Lėktuvo kapitonas pranešė 
Bahrein salos aerodromui, kad 
netrukus jis nusileisiąs, bet nie
kad salos nepasiekė.

Nelaimės vieton pasiųsti heli
kopteriai išgelbėjo 11 keleivių 
ir įgulos narių. Vandenyje plū
duriavo keli lavonai, o kiti nu
skendo kartu su lėktuvu.

ANTRADIENĮ TEN ĮVYKO 
KITA NELAIMĖ

Antradienį toje pačioje vieto
je vyko kita prancūzų lėktuvo 
nelaimė. Buivo užmušti 22 asme
nys, o 18* dingo be žinios.

Prancūzų vyriausybė uždrau
dė lėktuvams' skristi naktimis, 
kol nebus išaiškintos nelaimių 
priežastys.

Yra pagrindo Įtarti sabotažo 
veiksmus esant. Neištikimas tar
nautojas gali pakenkti iš Indo- 
kinijos kylančiam lėktuvui, o 
šis, nuskridęs atitinkamą tolį, 
turi leistis į vandenį.
VANDENYSE NEPAPRASTAI 

DAUG RYKLIŲ
Lėktuvai buvo priversti leistis 

ryklių užveistuose (Vandenyse. 
Iš pirmo lėktuvo pavyko išgel
bėti tiktai 6 keleivius. Iš antro 
lėktuvo ištraukti 28 lavonai, 
šiandien išgelbėtas didesnis 
žmonių skaičius.

Jei nelaimėn patekusieji ne
gauna greitos pagalbos, didelį 
pavojų sudaro Persijos įlankos 
rykliai.

Tamstai ir Tamstos šeimai 
ištikimas Tarnas,

VSEVOLOD BOJEV.
N. Y. AMERIKOS LIETUVIŲ 

TARYBOS TELEGRAMA
Ponas Juozas Ginkus, New 

Yorko Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas, atsiuntė poniai 
Kr. Grinienei tokio turinio te
legramą :

“Daktarui Kaziui Griniui, bu
vusiam Lietuvos prezidentui ir 
tauriam Lietuvos patriotui, mi
rus, jo šeimai, .sūnums ir bro
liams reiškiame nuoširdžią 
užuojautą.”

Lėktuvai išskrido iš Saigono, 
kur yra didokas komunistuo
jančių skaičius.

Tariasi dėl nuomų 
kontrolės

WASHINGTON, D. C. — Se
nato ir atstovų rūmų komiteto 
nariai pradėjo pasitariųius dėl 
butu nuomų kontrolės biliaUs.

Senato komiteto pirmininkas 
Maybank* pareiškė įsitikinimo, 
jog šiuo reikalu pavyks lengvai 
susitarti.

Sen. Cain gąsdiną abiejų par
tijų vadus ilgomis kalbomis, bet 
atrodo, kad jis aprims. Kaip 
republikonai, taip demokratai 
mato, jog įstatymas nuomų kon
trolei dar reikalingas.

Surado nukritusius 
amerikiečius

ADDIS ABABA, Abisinija. —. 
Šiandien pavyko surasti 6 ame
rikiečius, skridusius Abisinijos 
padangėmis ir nukritusius liūtų 
užveistoje srityje.

Abisiniečiams rūpėjo greičiau 
pasiekti nusileidusius keleivius, 
kad vietos žvėrys jiems nepa
kenktų. šiandien ginkluotas au
tomobilis pasiekė Somalijos pa
sienį, surado nelaimėn pateku
sius ir suteikė jiems pirmąją 
pagalbą.

Rastų keleivių vardai dar ne
paskelbti, bet pasakojama, jog 
tai yra 6 Kalifornijos gyvento
jai, skridę nuosavu lėktuvu.

Dr. Gudonis, bolševikų nužudytas 1941 m. birželio 26 d. Panevėžyje. Prie lavono jo žmona.

Darbštūs lenkai ne
nori dirbti Vėliausios Žinios

VARŠUVA, Lenkija. — Ki
tais laikais labai darbštūs len
kai dabar virto didžiausiais tin
giniais. Komunistinė lenkų val
džia. išleido visą eilę patvarky
mų tinginiams bausti.

Pirmon eilėn įsakymai liečia 
Lenkijos gydytojus, labai leng
vai nuo darbo atleidžiančius 
darbininkus. ;

Komunistai pastebėjo, kad 
darbininkai ieško priežasčių ne
ateiti į darbą, o gydytojai len
gvai jiems duoda nesveikatos 
pažymėjimus. Ateityje gydyto
jai negalės net ir sergantiems 
liudijimų duoti.

Keturi čekai nuteisti 
mirti

PR AG A, Čekoslovakija. — 
Praeitą savaitę keturi čekų vei
kėjai, artimi Eduardo Benešo 
draugai, nuteisti mirti. Buvusi 
parlamento narė Milada Hora- 
kova, Zaivis Kalandra, Oldrich 
Pekl ir Jan Buchal prisipažino 
prie konspiracijos nuversti da
bartinę Pragos valdžią ir visi 
nuteisti mirti.

Turės kalėti iki mirites Anto
nia Kleinerova, Frantisek Preu- 
cil, Josef Nestaval ir Jiri Hej- 
da.

Horakova pareiškusi teismui, 
kad ji imanti atsakomybę už 
visą bylą, nes ji konspiravusi. 
Ji yra pasiruošusi kęsti baus
mę.

Pataria kelti algas 
geležinkeliečiams

WASHINGTON, D. C. — 
Prezidento Trumano skirta ko
misija nagrinėjo geležinkeliečių 
reikalavimus ir siūlo pakelti al
gas 75,000 geležinkelių dirbtu
ves aptarnaujantiems darbinin
kams.

Traukinių konduktoriai ir 
traukinių tarnautojai taip pat 
norėjo gauti didesnes algas, bet 
komisija nepataria jų kelti.

Komisija pataria pakelti die
nos uždarbį 18 centų.

—Peru kariuomenė pasiekė 
Arequipa, sumušė sukilėlius ir 
paėmė nelaisvėn svarbesnius va
dus, — sako oficialus praneši
mas. Suimtiesiems bus suruošti 
karo teismai, /•

—Republikonų partijos vadai 
puola partijos pirmininką Guy 
Gabrielson. Jis varo propagandą 
už “free enterprise”, bet paaiš
kėjo, kad jo firma gavusi kelis 
milijonus dolerių paskolos iš 
vyriausybės. Bendrovė gerai 
tvarkoma, paskola bus atiduota, 
bet jis neturi teisės kalbėti apie 
visišką įmonių laisvę ir negali 
kritikuoti valdžios įsikišimo.

—Senato komitetas atmetė 
Martin Hutchison kandidatūrą 
į federalinę prekybos komisiją. 
Pietų demokratai priešinasi pre
zidentui. Manoma, kad klausi
mas bus sprendžiamas senato 
posėdyje.

—Prezidentas Trumanas va
kar stebėjo laivyno manievrus. 
Jis sekė lėktuvus ir artileriją.' 
Prezidentas prašė karininkus 
paaiškinti, kaip veikia pačios 
naujausios kanuolės. Pirmojo 
Pasaulio Karo metu prezidentas 
vadovavęs artilerijos daliniui.

—JAV, Didžioji Britanija ir 
Prancūzija įteikė Sovietų Sąjun
gai naują notą dėl Austrijos. 
Trys demokratinės valstybės 
prašo sovietų valdžią susitarti 
dėl Austrijos okupacijos. Pasi
tarimai Austrijos taikos sutar
čiai nevyksta, bet sąjungininkai 
nori, kad būtų palengvintas oku
pacinis Austrijos režimas. Įteik
ta nota yra labai nuosaikaus 
turinio.

—Prisiekusiųjų teismas pri
ėjo išvados, kad nebuvo jokių 
nenormalumų “Amerasia” bylo
je, bet republikonų senatoriai 
tebereikalauja vesti investiga- 
ciją.

—Republikonai susirūpinę in- 
vestigacija, bet ne legislacija,— 
pareiškė sen. Scott Lucas.

—Valstybės departame n t a s 
norėtų atleisti pasiuntinybėse 
tarnaujančius užsieniečius, bet 
neturi pakankamai pinigų. De
partamentas keliais atvejais pra
šė didesnių sumų tarnautojams 
samdyti, bet kongresas jų ne
skiria. Didokas skaičius užsie
niečių jau atleistas, bet visų ne
gali atleisti.

Britų ministeris Bę- 
vin taisosi

LONDONAS. — Britų užsie
nio ministeris Ernest Bevin tai
sosi. Jam, buvo padarytos dvi 
operacijos. Viena buvo maža, 
bet antroji gana sudėtinga.

69 metų amžiaus darbo parti
jos vadas gerai laikosi ir taiso
si. Bet gydytojai tvirtina, kad 
jam teks bent du mėnesiu pra
leisti ligoninėje ir namie.

Clement Attlee nenori ieškoti 
kito užsienio ministerio, bet Be- 
vino nesveikata kliudo darbui. 
Jis jau negalėjęs važinėti į už
sienius, o dabar bent du mėne
siu negalės tvarkyti užsienio 
reikalų.

Darbiečiai laimėjo 
parlamente

LONDONAS. — Ketvirtadie- 
nį konservatorių partija pasiū
lė panaikinti valstybės mokes
tį gazolinui.

Šiuo reikalu jau seniai ėjo 
ginčai spaudoje ir parlamente, 
bet vakar teko balsuoti. Prieš 
konservatorių pasiūlymą buvo 
paduoti 302 balsai, o už jį bal
savo tiktai 288 atstovai.

Valstybės ministeris Kenneth 
Young pareiškė parlamentui, 
kad vėliau britai prisidėsią prie 
Schumano plano sujungti Eu
ropos plieno ir anglių pramonę. 

. Pirma britai nori klausimą ge- 
i rai išaiškinti.

Jean Duvieusart - 
Belgijos premjeras

BRIUSELIS, Belgija. — Re
gentas prisaikdino premjero 
Jean Duvieusart kabinetą. Bel
gijos rinkimus laimėjo krikš
čionys socialai. Jie pasiryžę grą
žinti Leopoldą III į sostą.

Naujas premjeras pareiškė, 
kad jis sukviesiąs parlamentą, 
panaikinsiąs 1945 metais pri
imtą įstatymą, draudžiantį Le
opoldui III grįžti į kraštą, pa- 
kviesiąs Šveicarijoje gyvenantį 
karalių ir atsistatydinsiąs.

Užsienio reikalų ministeriu 
Duvieusart pasirinko Paul van 
Zeeland, buvusį premjerą.

FRANKFURTAS, Vokietija, 
birž. 15 d. — Vakar vokiečių 
spauda labai plačiai aprašinėjo 
apie trijų Pabaltijo tautų naiki
nimą. Ypatingai! plačiai nagri
nėjami 1941 metų birželio, 14 ir 
15 dienomis Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje pravesti masi
niai gyventojų trėmimai į toli
mąją Rusijos šiaurę.

Vokiečių radijo stotys taip 
pat plačiai informavo gyvento
jus apie dabartinę būklę Pa- 
balčio valstybėse. Radijas ir 
spauda nurodo, kad vakar buvo 
lietuvių, latvių ir estų Protesto 
Diena prieš tautų naikinimą. 
Atitinkami Pabalčio valstybių 
komitetai informavo vyriausy
bės įstaigas ir spaudą apie rusų 
užtrauktą vergiją ir pasibaisė
tiną išnaudojimą.

Pirmomis 1941 metų birželio 
masinio išvežimo idenomis rusai 
iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
ištrėmė į Rusijos vergų stovyk
las 100,000 gyventojų. Turi
mais daviniais besivadovau
jant, apskaičiuojama, kad šian
dien ištremtųjų skaičius jau 
siekia milijoną žmonių. Visuose 
Pabaltijo kraštuose areštai tę
siami. Vien iš Lietuvos kiek
vieną savaitę rusai išveža po 3,- 
000 žmonių.

Patys vokiečiai savo krašto 
politiniais reikalais mažai te- 
susidomėję, bet jie reiškia užuo

KARIŠKA PERU VYRIAUSYBĖ
NUMALŠINUSI SUKILIMĄ

Prisiekusių teismas sako, kad vyriausybė 
tvarkingai vedusi uAmerasia” bylą

LIMA, Peru, birž. 15 d. — 
Kariškoji Peru vyriausybė šian
dien paskelbė, kad jai pavykę 
numalšinti Arequipa mieste 
pradėtą sukilimą.

Vyriausybės pasiųsti daliniai 
pasiekę Arequipa ir astatę tvar
ką. Dr. Juan Francisco Mostą j o, 
sukilėlių vyriausias vadas, pats 
telefonavęs į sostinę ir pranešęs 
apie įvykius.

Trečiadienį Arequipa mieste 
įvykęs susišaudymas, 50 asme
nų neteko gyvybės, 200 sužeis
tų.

GYVENTOJAI NEPATEN
KINTI KARIŠKIAIS

Buvęs Peru prezidentas Bu
stamante tvirtina, kad gyvento
jai sukilę prieš kariškių primes
tą diktatūrą.

Arequipa miestelyje buvęs 
garnizonas nesipriešino sukilė
liams. Ginkluoti kariai perėjo 
sukilėlių pusėn ir padėjo atsta
tyti tvarką.
Bustamante tvirtina, kad Are

quipa sukilime visai nedalyvavo 
komunistai. Peru valdžios pa
skelbti gandai neturi jokio pa
grindo.

—New Yorko televizijos tar
nautojai, tris dienas prastreika- 
vę, penktadienį grįžo į darbą. 
Jiems nepavyko susitarti, bet 
pavyko aptarti tolimesnę pasi
tarimų eigą.

—Circleville, W. Va., srityje 
nukrito kariškas lėktuvas, žuvo 
9 žmonių įgula.

jautą lietuviams! ir plačiai ko
mentuoja apie mažų Pabalčio 
tautų likimą.

Iš Rusijos grįžę belaisviai 
šiltai atsiliepia apie lietuvius. 
Nežiūrint į badą ir pavojų, lie
tuviai visą laiką pagelbėdavo 
vokiečiams bėgti nuo rusų. Pa
bėgusiems jie suteikdavę pa
stogę, aprūpindavę maistu ir 
nurodydavę kelius, kuriais gali 
išvengti čekisto. Vokiečių spau
doje pasirodė belaisvių pasako
jimų, kuriuose piešiamas sun
kus lietuvių gyvenimas rusų 
okupacijoje ir didelis lietuvių 
žmoniškumas.

Kai kurie belaisviai pripažįs
ta, kad naciai persekioję ir 
skriaudę lietuvius, atiminėję jų 
turtą, varę prievartos darbams, 
bet lietuviai užmiršę šias 
skriaudas. Bėgančių vokiečių jie 
neskusdavę komunistams, ne- 
nurodydavę jų slapstymosi vie
tų miškuose, bet jiems padė- 
vę pabėgti iš rusų pavergtų sri
čių.

Vokietijoje yra didokas lietu
vių ir kitų; Pabalčio valstybių 
tremtinių skaičius. Dalis jų jau 
išvažiavo į kitas valstybes, bet 
kitiems teks. pasilikti Vokietijo
je. Netrukus likusieji tremti
niai neteks tarptautinės orga
nizacijos globos. Jie pereis Vo
kietijos golbon.

“Amerasia” byla 
vesta tvarkingai

NEW YORK, N. Y. — Ket
virtadienį prisiekusiųjų teis
mas priėjo išvados, kad vyraiu- 
sybė tvarkingai vedusi “Amera
sia” bylą.

Teismo nariai, susipažinę su 
vaikiančiais nuostatais, priėjo 
išvados, jog teisingumo depar
tamentas prisilaikęs veikiančių 
nuostatų ir įtarinėjimams nėra 
jokio pagrindo.

21 republikonas reikalavo šią 
bylą ištirti, bet vargu jie dabar 
kels šį klausimą.

Reikalauja skelbti 
atomo paslaptis

WASHINGTON, D. C.—Visa 
eilė atsakomingų pareigūnų rei
kalauja, kad būtų atšaukti pa
tvarkymai, liečią atomo paslap
čių išlaikymą.

Jie sako, kad sovietų valdžia 
jau turi kelias svarbias paslap
tis, nėra jokios prasmės slėpti 
jų nuo žmonių.

r:

Jei Amerikos pramonė gautų 
reikalingas informacijas, ji ga
lėtų naudoti atomo paslaptis 
pramonės reikalams. Tatai bū
tų naudinga visam kraštui, pra
monė įneštų naujovių visoje ga
myboje. Įsakymas paslaptims 
laikyti stabdo pramonės pir- 
myneigą.
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Lindblom High School auditorijoje birželio 10 d., 
minint Lietuvos ir lietuvių tautos tragiškąsias 
dienas, Lietuvos konsulas Dr. Petras Daužvardis 
pasakė kalbą.

neišskiriant ir vietinių komunis
tų, kurie bent kiek turi tautiš- Teisme ŠOKS “NAUJIENŲ” GEGUŽINĖJE . DR. VAITUSH, OPT.

Jis tarp kitko pareiškė, jog 
prieš 10 metų raudonieji mas
koliai okupavo Lietuvą ir nai
kinti pradėjo lietuvių tautą. 
Lietuvą ir lietuvių tautą ir šian
dien jie tebenaikina.

Keli Lietuvos prezidentai mirė 
svetur, o ne Lietuvoje, kurią 
jie karštai mylėjo, kuriai visą 
savo amžių paaukojo. Aišku, tai 
atsitiko todėl, kad sąmoningiems 
ir patriotiškiems lietuviams Lie
tuvoje vietos nėra — okupan
tas juos areštuoja, į vergų sto
vyklas tremia ir žudo. Kad tas 
tiesa, tai parodo gyvi faktai: 
antras Lietuvos prezidentas 
Stulginskis, ministerial pirmi
ninkai: Voldemaras, Dovydaitis, 
Bistras, Mironas ir Merkys bei 
kiti ministerial, kurie iš Lietu
vos neišbėgo — buvo okupantų 
areštuoti ir ištremti į vargų sto
vyklas Rusijoje. Čia suminėjau 
tik kelių sovietinių aukų pavar
des, bet jų yra tūkstančiai.

Bolševvikai yra nusitarę tukti 
dviem aukomis: valstybėmis ir 
tautomis. Valstybes jie grobia 
ir daro Rusijos kolonijomis, o 
jų gyventojus 'verčia Rusijos 
vergais. Jie tą daro papildyda
mi du kriminaliniu nusikaltimu: 
agresiją ir genocidą.

žvilgtelėkime trumpai į bol
ševikų agresiją prieš Lietuvą ir 
genocidą Lietuvoje.

Kad Sovietų Rusija atliko 
agresiją prieš Lietuvą ir kitas 
Pabalčio valstybes, tai liudija 
patys Sovietų. Sąjungos vadų 
veiksmai ir prisipažinimai, bū
tent:

1. Lietuvai esant suvereniškai 
bei nepriklausomai valstybei ir 
su Sovietų Sąjunga turint taikos 
ir nepuolimo bei draugiškumo 
sutartis, Sovietų Sąjunga pasi
rašė (1939 m. rugsėjo mėn. 28 
d.) su nacine Vokietija slaptą 
sutartį, kuria susitarė Lietuvą 
pagrobti ir pasidalyti;

2. Dėl Nacių-Sovictų sutarties, 
dar 1939 m. Sovietų Sąjunga 
įtraukė Lietuvą į savo teritori
ją, kaip sovietinę respubliką;

3. Jėga ir smurtu Lietuvą 
1910 m. birželio mėn. 15 d. oku- 

.pavo ir jos žmonių suverenines 
teises uzurpavo ir

4. Po Lietuvos okupavimo ir 
savos marionečių valdžios pa
statymo, komisaras Molotovas 
prisipažino tuometiniam “Lietu
vos užsienių reikalų ministe- 
riui”, kad “Sovietų Sąjungos 
vadai nusitarė inkorporuoti Lie
tuvą, Latviją ir Estiją į Sovietų 
Sąjungą, nes to reikalavo Ru
sijos politika nuo Ivano Žiau
riojo”.

Ar bereikia aiškesnių Rusijos 
vadų smurto įrodymų? Ne! Jie 
yra taip aiškūs, kaip diena—jų 
nemato lik aklieji ir kvailieji: 
Sovietų Sąjungos vadai supla
navo ir įvykdė smurtą prieš Lie
tuvą ir lietuvių tautą. Lietuvos 
liaudis su tuo smurtu nieko ben
dro neturėjo ir neturi. Maskvos 
agentėlių Amerikoje ir kitur 
tauškinimas apie lietuivių tau
tos įjungimą Lietuvos Sovietų 
Sąjungon yra skystas burbulas 
— raudonosios agresijos ir eks
pansijos teisinimas.

Kartu su Lietuvos okupavimu 
ir Sovietų Sąjungon inkorpora
vimu Kremliaus valdovai nuta
rė Lietuvą kolonizuoti rusais, 
o lietuivių tautą po plačią Rusi
jos Iiriperiją išbarstyti ir sunai
kinti. Kad taip yra, tai parodo 
pačių Lietuvos okupantų liudi
jimai:

1. Sovietų Sąjungos orderis. 
Nr. 001223, datuotas 1939 m. 
spalių mėn. 11 d. — dieną po. 
pasirašymo savitarpio pagalbos 
pakto su Lietuva — nustato gai
res antisovietiniam eleemntui 
Lietuvoje likviduoti. Tas elemen
tas — beveik visa tauta;

2. Seravo, Gladkovo ir kiti 
orderiai nustato, kaip ir ką iš 
Lietuvos išvežti ir sunaikinti; 
pirmam lietuvių tautos naikini-

kumo. Trečioji banga jau yra 
pasiekus Estiją ir Latviją — at
plaukia ji ir Lietuvon.

Jeigu lietuviškai kalbantieji 
komunistai ar jų pakalikai būtų' vokatus 
susipratę lietuviai, tai jie keltų 
protestą kartu su patriotingai- 
siais lietuviais prieš rusus-azia- 
tus bolševikus, reikalaudami su- 

'» laikyti lietuvių tautos žudymą, 
sugrąžinti ištremtuosius, iš
kraustyti kolonistus iš Lietuivos 
ir leisti lietuviams tvarkytis Lie
tuvoje taip, kaip jie nori ir iš
mano — tokia tvarka, kokia 
jiems geriausiai patinka ir pri
tinka.

Rusijos agentai, aišku, to ne
darys. Savarankiškumo ir lietu
viškumo jie nebeturi — prieš- 
lietuviškus ir bolševi k i š k u s 
veiksmus jie tik giria — jiems nenugalimą pajėgą, kovą laimė- 
pritaria. šitą jų niekšybę tenka sime: Lietuvai laisivę atgausime, •

nu-

mo planui buvo nustatytas 700 
000 žmonių kontingentas;

3. šitą planą ir žmonių išve
žimą iš Lietuvos ir kitų Pabal- 
čio valstybių patvirtino Maskvos 
Pravda (1941 m. pavasarį), sa
kydama, kad “Petras Didysis 
padarė didelę klaidą palikdamas 
Baltijos valstybių gyventojus 
savuose kraštuose — dabarti
ni ej i Rusijos valdovai tą klaidą 
atitaisys”.

Iš tikrųjų, Petro Didžiojo ir 
Katarinos klaidas Stalinas-Molo- 
tųvas pradėjo “taisyti” 1941 m. 
birželio mėni. 14 d. Per vieną 
savaitę išgabeno iš Lietuvos 
nieku nekaltų žmonių 34,260. 
Tai buivo pirma masinė depor
tacija. Kitą savaitę, karui pra
sidėjus, sovietų policija ir kalė
jimų tvarkytojai išsivežė ir nu
žudė apie 10,000 politinių kali
nių. Tadgi 1941 m. birželio mė
nesy sovietai prarijo virš 40,000 
lietuvių. Tų aukų ir kankinių 
atminimui mes čia susirinkom. 
Mūsų tarpe yra didelis skaičius 
liudininkų ir giminių, kurie iš
vežimus matė ir artimų gimi
nių neteko.

Su birželio niūri. 14 d. išve
žimai iš Lietuivos nepasibaigė^— 
jie tebesitęsia. Grįžus bolševi
kams Lietuvon 1944 m., grįžo 
ir jų teroras. 1944 m. pabaigoje 
jie išbloškė iš Lietuvos 37,000 turi suprasti, kad Lietuvai ir

Teisėjas, kalbėdamas į 
sikaltėlį, užbaigė:

—Aš paskiria tamstai du ad- 
gynėjus, kad būtum

kuo teisingiausiai apgintas.
Nusikaltėlis krato galvą, ne

sutinka.
—Kas yra? Nejaugi nenori, 

kad tamstą gintų du geriausi 
šio miesto advokatai? Kokia 
priežastis?

—Teisėjau, — sako nusikal
tėlis nusižeminęs, — ar nebūtų 
kokio būdo pamainyti tuos du 
gerus advokatus tiktai vienu 
geru liudininku?

sime prie savęs kitus, patys su
tapsime su kitais — sudarysime

žmonių. O iki šiol jau yra iš
tremta per 600,000 žmonių. Jei
gu prie jų pridėsime apie 300, 
000 nacių aukų, tai turėsime 
apie vieną milijoną išžudytų ir 
iš Lietuvos išvežtų žmonių. Tą 
patvirtina pačių sovietų duome
nys.

O kasgi yra tie ištremtieji ir 
nužudytieji? Gal kokie buržu
jai ar antikomunistai? Visai ne. 
Pirmiausia buvo gaudomi ir 
deportuojami įvadai ir moky
tieji, paskui, pasiturintieji ūki
ninkai, o trečiam etape visi kiti,

Ns
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• LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

“ATEITIES” ŠOKĖJAI ŠOKA “NORIU MIEGO”
Birželio mėn. 25 d. “NAUJIENŲ” gegužinėje Laisvės Sode, 

“ATEITIES” šokėju grupė atliks keletą gražių šokių. Grupei va-
perduoti tiems lietuviams, kurie lietuviu tautos <rvVvbo išloikv L ■ , . .. ' . ... .libtUViškumo nėra nustoję, bet sime. ‘ ‘ dovauja jaunuolis p. Bob Treonis. Šokėjus lavina p. Vy-
Lietuvos ir lietuvių tautos tikro
sios padėties nežino.

Patriotingiems ir sąmonin- 
giėriils lietuviams reikia būti 
girikltiotiems tikrais ir nesu
griaunamais faktais Lietuvos 
byloje; tuos faktus reikia skleis
ti lietuvių ir nelietuvių tarpe; 
su lietuviškais faktais bei lietu
vių tautos kančiomis reikia eiti 
į bendrąją ir didžiąją kavą prieš 
didįjį ir baisųjį valstybių bei 
tautų ir žmonių priešĄ bolše
vizmą, anot Amerikos vicepre
zidento Barkley, raudonąją pa
baisą.

Raudonoji pabaisa yra prie
šas ne tik Lietuvos ir lietuvių, 
bet viso demokratinio ir krikš
čionių pasaulio. Tas pasaulis

lietuvių tautai bolševikų daro
mos skriaudos yra taikomos į 
jo paties širdį; kad lietuivių tau
ta kovoja ne tik dėl savo lais
vės, bet ir dėl jo laisvės—kad 
jis į tą kovą dabar turi Įeiti ir 
kovoti su raudonąja pabaisa.

Lietuvos ir lietuvių bylą ryš
kiau iškelti, lietuviams reikia 
įeiti į “(visuotinės diplomatijos” 
kovą ir kovoti visiems ir viso
mis teisėtomis priemonėmis: 
vieniems rašyti, kitiems kalbėti, 
tretiems aukoti, žodžiu-—dirbti 
visiems. Taip dirbdami, patrauk-

SUMMER COMFORT AND 
YEAR-AROUND QUALITY 

SEZONO GERIAUSIAS MODELIS IR 
VĖLIAUSIŲ VILNONIŲ AUDINIŲ

Yra specialiai styliuoti iš 
puikiausių vilnonių audinių, 
parinktų per daugelį metų 
patyrimo, kad patiekt jums 
geriausią vertę.

’SS“
Kiti $34.50 ir aukščiau.

/-------------------------------------------------
Perstatų...

NACIONALIAI ŽINOMĄ
VYRŲ APRANGĄ 

Arrow - ir Manhattan marškiniai' 
Knox, Mallory . ir Lee skrybėlės 
McGregor sporto apranga.

TĖVO DIENA BIRŽELIO 18-tą.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKT ADIE., BIRŽELIO 16, 1950

tautas F. Beliajus, “Vilties” leidėjas.
Visi lietuviai ruošiasi dalyvauti “NAUJIENNŲ” dienraščio—Mao Tse-tung sako, kad ka

riuomenė reikalinga k oi mozai ir parengime, žada atvykti nemaža gerų naujieniečių iš kolonijų 
Tibetui užkariauti. Vėliau ko-1—net į§ kitų valstybių. Bus puiki programa, čia juk suvažiuos 
monistinė valdžia galėsianti ją seni pažįstami. Naujieji lietuviai turės progos susitikti savo 
sumažinti. draugus ir naujų pažinčių įsigyti. K-nas.

PIRKIT PAS TOWN OF LAKE UTILITIES
17th Street, kampas Wood gatvė 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

down

$18995
Poy OS little as

Famous Conservador 
liyį cu.ft- PhilcollOŽ

The greatest refrig
erator ever built- 
packed with excW» 
philco features,

Hcu.ft.Reft‘9er£rtot 
Huge2cu.H.Fveezer 
A luxury refriger
ator-freezer com
bination at a rea 
saving over n 
designs. PbBcO 

1104 t- -

Refrigerator for 
H ,|U S3rr^SRr^on <w8

tor Hom«’>Ae”

All Yours for Only

St*

Arrange to suit yourself for 
foods of any size or shape.

Chromed-Steel 
Power System

Stores meats — quick - chills 
beverages, desserts, salads.

PHILCO 
904

Yes, here’s an extra cubic foot 
capacity at no extra cost... plus 
real Philco Advanced Design!

FULL-WIDTH HORIZONTAL DESIGN 
Fully enclosed. Holds 38 lbs. 
Separate ice tray shelf.

PLUS Self-Closing Door 
Latch • Ice Trays with 

Lever Release • 
Shelves • Super

Other Philco

Zero Zone Freezer Locker,

Full-Width Quick-Chiller ;

f Fully; Adjustable Shelves ;

Furniture « 
Appliances

_ T 47th STREET
1 ner w°od St.

w LAfayette 3-7771-2
~ _ffCASH OR CREDIT 
Open Mondays and Thursdays 
j. trom 9 A. M. to 9 P.

TŲ KOSTUMERIŲ.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

¥r7e7 MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntwonh 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7654 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: -7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadieni, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras / > _

MICHEL & W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praxtika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos. •

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas 1Artis 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaio. 

Geras oatarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-182&

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė ,

3401 SO. HALSTED STREET 1
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadifeniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

CHICAGO AVENUE '
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime.
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN
Vt . ' - . ..i a* -

BAIKIME SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo, skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku 
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis- - jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2- 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo 
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. IV 
bata teikia greitus rezultatus 
skiIvio ligose. Puikiai liuėsubja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANlS Anal^sic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
V^i.OO)— uuocta STEBETlNu o 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė
mis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 g&balaį už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba aisiųsKite “monej 

order”. Gaunama geresniose ap 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8. ILL.

j«
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Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai

ADRESAS:

TRECIA POEZIJOS KNYGA KANADOJE
BALYS BUK ŠA: žEMeS RANKOSE

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que.^ Canada.

Šiomis dienomis Toronte pa
sirodė naujas eilėraščių rinkinys 
—Balio Rukšos ‘ Žemės ranko
se”.

Tai yra trečias eilėraščių rin
kinys trumpu laiku pasirodęs 
Kanadoje. Kaip žinia, pernai 
rudenį Montrealyje pasirodė J. 
Nevardausko “Užrūstinti die
vai”, šių metų pavasarį Toron
te Prano Kozulio “Dulkės ežere” 
ir dabar—Balio Rukšos “žemes

veržies per baisią vėtrą?—
Glausk prie žemės dužusių

svajų šukes.
Glausk prie žemes.- Ir jos vieno

metro
Jas palaidoti užteks”.

Panašiom nuotaikom rinkinė-U or some 
lis* yra persunktas. ■ after a busy

AR ESATE PATRUKĘ?
Nėra reikalo ilgiau kankintis. Galite turėti pagalbą ir patogumą da
bar. Atvykite pademonstravimui. Nėra įsipareigojimo ir PAMATY
KITE NAUJĄ moksliškai išplanuotą “HOLD UP” RUPTURE SUP
PORT, kuris yra skirtingas /iš visų, kokius jūs kada nors turėjote. 
Nieko panašaus ir niekur nėra buvę. Laiko patrūkimą vietoj efekty
viai ir patogiai nežiūrint kokioje padėtyje jūs esate; sumažina spau
dimą ir karštį. Minkštos gumos paduškėlė. Be jokių kojų raiščių ar 
guminių diržų. Lengvas svoris. Skalbiamas. Nemokamai patarimai 
teikiami kasdien nuo 9 v. r. iki 5:30 v. vak. Patelefonuokit dėl pasi
matymo vakare. ATSINEŠKITE ŠĮ SKELBIMĄ SU SAVIM.

Jeigu jūs gyvenate už Chžcagos, dėl daugiau
’ informacijų rašykite i

HUB RUPTURE SYSTEM
166 WEST WASHINGTON STREET OFFICE 316

Telephone DEarborn 2-2921

ATSAKO
VISUS PRICE CUTS

12>/2" STALO I,
MODELIS *11 1

PRADEDANT 8 B 'I

REIKALAVIMUS
TELEVIZIJOS SETU

Fabrikas Tiesiai Jum žemiausiom Kainomis Chicagoj

DS16" $1KQ00
MODELIS E

Priima orderius dabar, kol yra 
ribotas kiekis. Greitas prista
tymas, mažas '^mokėjimas.

Fabriko Parodymas 
4834 SO. ASHLAND AVĖ.

Parodymui Kambariai 
FRontier 4-6641

f
Tai yra labai džiuginantis 

reiškinys, kad atsiranda entu
ziastų, kurie ne tik randa lais
vo laiko nepelningam kūrybos 
darbui, bet randa ir kelius išeiti 
viešumon, šie kūrybos entuzias
tai tikrai verti pagarbos ir pa
ramos (kurią geriausiai paro
dyti perkant jų leidinius).

Anksčiau išėję knygos savo 
laiku buvo paminėtos spaudoje. 
Dabar išėjęs Balio Rukštos eilė
raščių rinkinys “žemės ranko
se” yra gražiai atspausdinta ir 
dailininko Juozo Rakio ilius
truota knyga, turinti 80 pusla
pių ir 70 eilėraščių.

Pats rinkinys yra padalytas 
į tris dalis, kurias puošia ata
tinkamos dail. Rakio iliustraci
jos: 1) Ugnies šokis, 2) Saulė
lydžio giesme ir 3) Išsilaisvini
mas.

Dėl pačių eilėraščių reikia pa
sakyti, kad jie yra įvairūs, bet 
juose vyrauja pesimizmo ir nu
sivylimo nuotaikos.

Vienoje vietoje autorius sako

AH — At last — The sum
mer season is here and the 
Ateitis Dancers are now ready 

fun and relaxation 
season of hard 

Kaip žinomo, Balys Rukša yra į work. We still have a coulpe of 
jaunas poetas, o jaunų poetų j programs to participate, name- 
palinkimas visada (net ramiais j ly the Naujienos picnic and the 
laikais) būdavo šįvystelėti savo i outdoor festival at the Chicago 
nusivylimu gyvenimu, savo niū-j Univeristy International House, 
riom nuotaikom.

Gerai, kad savo

len Pius, and Cecelia Puksmis.1 
Rehearsal notations— Mama

Stella made her comeback to 
■ the fold — Dolores wanted to 
attract attention from the lads 
so she made an unusual landing

I while rehearsing — Fabian, our 
' nature loving introduced us to 
one of his little friends and 
had him put on a special little 
performance — By the way 
Fabe — what species of the 
spider family was he? And one 
of our lassies had the good for
tune of making a trip to New 
York for the past week —hope 
you had a god time Ann. QQ.

RAKANDAMS 
STIKLINIAI VIRŽIAI j 

Paprasti ir Dailūs Veidrodžiai 
Dykai apskaičiavimas.

PAQUIN GLASS COMPANY
į 14201 So. Albany. FRontier 6-4888
i K;------------------------ —---------------- __

I Namų Savininkų Atydai! 
Pakeiskit dabar į pigesnį, leng
vesnį ir pilnai Automatišką Gasu 
ar Alyva Šildymą. Meu.ller Cli- 
matrol Oil Burner, pilnai įvestas 
už $295. Meuller Climatrol Gas 
Burner įvestas už $255. Lengvais 
išmokėjimais. Dykai apskaičiavi
mas. Mieste ar priemiesčiuose.
Reeder Sheet Metal Works

14518 W. 63rd St. PO 7-9160

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sutaupąs saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame oaskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
N LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET

i Tel. Haymarket 1-3317

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIE WICH, PRESIDENT IR MGR,
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Our hats off to the comittee! 
rinkinėlio i of gratef ul volunteers to plan 

gale autorius Įdėjo eilėrašti Post' 
scriptum, kuriame atvirai paša-' 
ko, kad Į jo niūrias nuotaikas 
nereikia žiūrėti labai rimtai. 
Post scriptum autorius sako.: 
“Kas mums tie debesys ir lietūs, 
Kas mums žmogaus rudens 

pradžia,
Jei mes dar mokame mylėti 
Dienas paženklintas kančia”.

Ir:

j our summer outings — Mr.
i Vince Samaska and Mr. Pete 
Daužvardis —- their petite little 
helpers are Dolores,' Srupsa, He-

—Prancūzijos socialistai kri
tikuoja britus dėl Europos ūkio. 
Prancūzai norėtų, kad britai 
noriau remtų planą plieno ir 
anglių pramonėms sujungti.

“Ir iš to jausmo begalinio 
Užgimsta didelė malda:
O lai nebus dar paskutine 
Šita kelionės valanda ... ”
Šių metų pradžioje rašytojų 

suvažiavimo Toronte proga Įvy
kusiame literatūros vakare Ba
lys Rukša su savo eilėraščiais 
turėjo didelį pasisekimą. Tas 
pasisekimas, atrodo, buvo tikrai 
pelnytas, nes savo eilių sklaiir 
durnu, savo posakių vaizdingu
mu ir drąsumu jis pralenkia 
daugeli kitų jaunų poetų. Kiek
vienam knygų mėgėjui šią kny-

“Kur eini per rudens naktį, kur gą vertėtų įsigyti.

PONAS BUSHMANAS IR “NAUJIENŲ” 
GEGUŽINĖ

KAI LIKIMO RANKA NUKREIPĖ PASAULINĘ TRAGEDIJĄ
“Naujienų” gegužinės (bir

želio 25 d.) rengėjus prieš kiek 
laiko buvo sukrėtusi baimė, kai 
susirgo didžiai gerbiamas po
nas Bushmanas, famous gorrila 
of the Lincoln Park zoo. Kai 
šimtai tūkstančių čikagiečių ir 
apylinkių žmonių sutrintomis 
širdimis ėmė plūsti lankyti šio 
zoologinio ligonio, o per gera
širdžių poniučių skruostus nu
sirito keli ašarų karoliai, buvo 
matyti, kad ne laikas linksmy
bėms ir piknikams šią didžiojo 
susikaupimo valandą. Vieną 
rengėjų galutinai pritrenkė per
gyvenimai prie Halsted ir 16 
gatvės: jis paregėjo, kaip su
graudinta ponia, pirmą kartą 
savo gyvenime aplankiusi pa
saulinį ligonį Bushmaną, giliai 
skendėdama liūdesy ir dėl to 
užmiršusi eismo, arba trafiko, 
taisykles, čia pervažiavo bent 
trijų savaičių paršiuko didumo 
žiurkę, o kita poniutė, ant šali
gatvio buvusi šias tragiškojo 
žuvimo liudininkė, pareiškė: 
“Tuojau eisiu rašyti savo kon
gresmenui laišką, kad skubėtų 
priimit genocido konvenciją”.

Tačiau po kelių dienų rengė
jų komisijos nušvito veidai, kai 
nuolatiniai pasaulio garsenybės 
gorilos sargai ir visų didžiųjų 
dienraščių reporteriai skubiai 
pranešė, jog Bushmanas suval
gė ar tiesiog surijo 22 svarus 
užkandos, jos tarpe ir mėgiamą 
gorilos maistą, bene dviejų oro 
linijų atstovų atvežtą iš munkių 
tėvynės (Kalifornijos).

Taigi kai gerbiamasis Bush
manas ne tik nemano spirti 
šliures, bet priešingai, visi ženk
lai rodo jo spartų gerėjimą, aiš
ku, kad po dienos antros šis su
krėtęs didmiesčio nervus pasau
linės reikšmės Įvykis bus lai
mingai pamirštas, o didžioji 
sensacija bus 1— birželio 25 d. 
gegužinė. J. Petrikas.

—Sen. Capehart reikalauja 
ištirti, kodėl teisingumo depar
tamentas 1945 metais nedavė 
reikalingos eigos “Amerasia” 
bylai.

PAULINA RUSSIAN-
TURKISH BATHS

Trečiadienį moterų diena.
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations
Swedish Massage and Movements 
—Elect] ic Batįi and Room $3.00 

C. Laurinav’ch & Son, Props. 
1657 WEST 45th STREET 
kampas So. Paulina St.

TH VTrsfinia 7-9493 
CHICAGO. ILL.

sako:

TONY 
MARTIN, 

garsusis dainų

BLENDED WHISKEY 86 PROOF.65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DISK, INC.,N.Y.C;

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tol. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

“Švelni, draugiška 
Schenley yra mano 

gėrimas

LIETUVIŲ BENDROVES

gėrėkitės draugi 
Maloniam vakar. .

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.
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While cooking a full J 
oven dinner - >

yRrlax or do other At asks
/ C* A

• ■' vč*;

Cooking Temperature — 35O°F; 
Cooking Time — 3 56 to 4 hours 
6 pouna pork loin
4 medium size potatoes, pared and 

half cooked
4 large carrots, pared and half 

cooked
4 medium size onions, pared and 

half cooked

Wipe roast with damp cloth and season with salt and pepper; Place on trivet 
in uncovered roasting pan with fat side up. Cook in 35O°F. oven 35 to 40 
minutes per pound. About an hour before meat is done, remove from oven 
and drain off about two-thirds of fat; Arrange half cooked potatoes, onions 
and carrots around meat and return to oven to complete cookings

“America’s 
Finest
Gas Range**1;

CROWNING 
ACHIEVEMENTS

top cooking, the beautiful new 
we’ll

Ąl//Z
Staggered” Cooking Top

AU . /,X
'^'-"Center-Simmer” Burners

"Insta-Flame” Lighters

^&&-"In$ta-Matlc” Clock Control 
ž/gN

Big "Bake-Master” Oven

x\l/^ jž^Roper-Glo” Broiler"

Whether you’re roasting, baking, broiling< 
ROPER Automatic Gas Range will prove ideal; Come in and ask us 
be glad to show you why; You’ll be amazed to learn how easily you can have 
a new ROPER Gas Range in your own kitchen; Why not now?

BARSKIS FURNITURE HOUSE Inc.
1748 West 47th Street Tel. Virginia 7-2433

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui
kiausios kokybės..........  Gal. $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai

šytų Malevos Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų..........  Kvorta $1.30
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dvkai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

BEGALINE ŠAKNIS
Begaline Šaknis 

(Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ię ten 
ją vadina begaline, 
nes niekas nėra su
radęs jos galo. Prieš 
200 metų Lietuviai 
Begaline Šaknimigydydavosi 

nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.
Pirkite tose krautuvėse, kurios 

GARSINASI “NAUJIENOSE”
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Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
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advokatą, šio patariamas, buv. 
“Amerasia” redaktorius parei
škė neatsakinėsiąs į senatorių 
klausimus, nes jisai galįs save 
inkriminuoti.

Jaffe yra įtariamas kaip Ru
sijos agentas, dalyvavęs slap
tu Amerikos valdžios doku
mentų vogime ir teikęs infor
macijas Sovietų šnipams. Jisai 
galėjo būti labai skaudžiai nu
baustas, bet nežinia keno įsa
kymu byla buvo sustabdyta ir 
Jaffe išsisuko užmokėjęs tiktai 
piniginę pabaudą.

Už savo atsisakymą liudyti 
senato komitete jisai gali būti 
patrauktas tieson.

NEJAUKŪS GANDAI VIRSTA RŪSČIA 
TIKROVE

(1941 M. BIRŽELIO 15 D. PROGA)

Mažosios Atomines Bombos
Atominės bombos, kurios šiandien yra gaminamos 

Jungtinėse Valstybėse, labai skiriasi nuo tų, kurios 1945 
m. sugriovė du Japonijos miestu. Naujosios bombos daug 
mažesnės. Jas gali pakelti kuone kiekvienas karinis lėk
tuvas, net greitieji sprausminiai lėktuvai, kurie “medžio
ja” didžiuosius bombonešius.

Bet naujosios atominės bombos, nors ir daug mažes
nės už senąsias, turi tiek pat, jei ne daugiau, jėgos. Jos 
gali būti naudojamos tiek priešo pramonės centrams 
griauti (strateginiam bombardavimui), tiek puolimams 
prieš marguojančias armijas fronte.

Jungtinės Valstybės, žinoma, nesirengia pradėti ato
minį karą prieš Rusiją. Bet jeigu Stalinas “sudurnavo- 
tų” ir įsakytų raudonarmiečiams veržtis į Vakarų Euro
pą, tai Amerikos karo vadai tikisi, kad tomis mažomis 
atominėmis bombomis būtų galima kirsti rusams baisų 
smūgį.

Kremlius to bijo. Štai dėlko visi jo propagandos gra
mofonai dabar be paliovos kartoja vieną melodiją: “Ato
minės bombos turi būti sunaikintos, kad pasaulyje iš
nyktų baimė karo ir užviešpatautų taika!”

Bet tai humbugas. Jeigu Amerika sunaikintų savo 
atominių .bombų “krūvą”, tai kas tada sulaikytų Maskvos 
agresorius? Sunaikinti atomines bombas, kurias turi 
Jungtinės Valstybės, reikštų atkelti vartus Sovietų ar
mijoms į Vakarų Europą, į Turkiją arba Iraną.

DARBIEČIAI NEPRITA
RIA SCHUMANO 

SUMANYMUI

Didžiausia Hitlerio Klaida
Vienas buvęs vokiečių armijos karininkas, kuris da

lyvavo sąmoksluose prieš Hitlerio gyvastį, pasakojo Ame
rikos korespondentui, kaip jam pikta, kad nepasisekė 
Hitlerio užmušti. Bet dar labiau jam esą pikta, kad Hit
leris prakišo karą, nepanaudodamas rusų kovai prieš So
vietų jėgas.

Karo pradžioje, sako jisai, Rusijos žmonės pasitik
davo vokiečių armijas “su duona ir druska”. Raudonar
miečiai mesdavo ginklus ir tūkstančiais pasiduodavo į 
nelaisvę. Daugelis rusų net savo noru stojo j vokiečių ka
riuomenę ir kovojo prieš Sovietų Rusiją. Tuo laiku, ka
da vokiečiai artinosi prie Maskvos, kiekvienoje jų divizi
joje Rusijos fronte 15 riuoš. kareivių buvo rusai, šitie 
rusai vokiečių divizijose išgelbėjo vokiečių armijas, kada 
jas užklupo žiemos šalčiai Rusijoje.

Bet Jlitleris ir jo žvalgybos viršininkas Himmler ne
norėjo elgtis su rusais, kaip su talkininkais. Hitleris įsa
kė juos traktuoti, kaip “žemesnę rasę”. Karo belaisvius 
vokiečiai ėmė marinti badu, rusų kaimus ėmė deginti, jų 
turtą plėšti. Tada rusai atsisuko prieš savo kaiikintojus 
— ir Hitleris pralaimėjo karą.

Iš šitos Hitlerio klaidos turės pasimokyti kiti, ku
riems teks stoti į kovą prieš Sovietų Rusiją. Jeigu su ru
sais bus elgiamasi, kaip su žmonėmis, tai atėjusiai iš va
karų armijai jie stos į talką ir padės sutriuškinti kruvi
niausią žmonijos istorijoje Stalino tironiją!

Britanijos Darbo partijos 
vykdomasis komitetas viešai 
pasisakė prieš Prancūzijos už
sienio reikalų ministerio Schu- 
mano sumanymą sujungti 
Prancūzijos ir Vokietijos plie
no ir anglių pramones. Šitą su
manymą remia Washingtonas 
ir savo pritarimą jam pareiš
kė šešios Vakarų Europos val
džios.

Darbiečių pareiškimas sako, 
kad operuoti pramones pagal 
tarptautinį planą būtų geras 
dalykas, jeigu jos tarnautų vi
suomenei, bet planavimas pri
vačiam pelnui atneštų daugiau 
žalos, negu naudos.

Darbiečiai esą priešingi tam, 
kad būtų sudarytas “viršutinis 
autoritetas”, nepriklausąs nuo 
atskirų šalių valdžių. Jie bijo, 
kad toks autoritetas virstų 
tarptautiniu trustu.

Jie nenori, kad į suvalsty- 
'bintų Britanijos pramonių ve
dimą kištųsi privačiai svetinių 
šalių interesai.

Darbo partijos vadai mano, 
kad Vakarų Europa nepriva
lo, biznio sumetimais, palikti 
neutrali kovoje tarp Jungtinių 
Valstybių ir Rusijos, nes So
vietų Sąjunga nepripažįsta ki
tokio pasirinkimo, kaip tiktai 
“vergas arba priešas”.

SIŪLO ATSISAKYTI JAL
TOS SUTARTIES

Senatorius Knowland (rcpu- 
blikonas, iš Kalifornijos) nori, 
kad Jungtinės Valstybės atsi
sakytų susitarimų, padarytų 
1945 m. Jaltoje su Stalinu. Tais 
susitarimais Rusija gavo stam
bių koncesijų Europoje ir Azi
joje, kurias ji panaudojo cen- 
tralinės Europos tautoms pa
vergti ir tautinei Kinijos vy
riausybei sunaikinti.

Kalbėdamas republikonų 
konvencijoje Connecticut vals
tybėje, sen. Knowland pasakė, 
kad Jaltos susitarimai esą pa
našūs i Muencheno paktą, ku
riuo buvo mėginta numaldyti 
Hitlerį. Senatorius ragino Tru- 
mano administraciją teikti pa
galbą tautinei Kinijos valdžiai, 
kurios būstinė dabar yra For- 
mozos saloje, ir padaryti aiš

kų pafeiškimą, kad Kinijos ko
munistų atstovas nebūsiąs pri
imtas į Jungtines Tautas.

“AMERASIA” REDAKTO- 
RIUS NĖLIUDIJA

MARŠALAS ŽUKOV 
“ATSIRADO”

Aukščiausiajam Sovietui su
sirinkus Maskvoje, užsienio 
korespondentai pastebėjo tarp 
žymesniųjų atstovų maršalą 
Žukovą, apie kurį nebuvo nie
ko girdėt nuo 1947 m.

Georgi žukov vadovavo So- 
Vietų armijoms, kai jos ver
žėsi Vokietijon iš lytų pusės, o 
britų, amerikiečių ir francūzų 
jėgos ėjo iš vakarų. Nuolati
niame kontakte su maršalu 
Žukovu buvo vyriausias vaka
rinių sąjungininkų karo vadas 
gen. Eisenhower.

Po karo Žukovas buvo neži
nia kur iškeltas iš Berlyno. 
Buvo visokių spėliojimų. Vieni 
s‘akė, kad Stalinas pabūgo jo 
didėlio populiarumo armijoje, 
kuria jisai niekad pilnai nepa
sitikėjo; kiti, kad Žukovas per
daug susidraugavo su Ameri
kos karo vadovybe ir todėl pa
sidarė nepatikimas Maskvai.

Kaip Sovietų “parlamento” 
narys, maršalas Žukovas nebe
turi jokios politinės reikšmės. 
Visi nutarimai lame “parla
mente” yra daromi vienbalsiai. 
Jeigu kuris atstovas drįstų ne
pakelti rankos, kada yra bal
suojamas koks valdžios suma
nymas, *tai jis tuojau netektų 
savo mandato.

JAV senato komitetas pa
šaukė buvusį žurnalo “Amer
asia” redaktorių Philip J. 
Jeffe, kuris 1945 m. buvo nu
baustas už neteisėta valdžios 
dokumentų turėjimą. Jo reda
guoto žurnalo patalpose New 
Yorke buvo užtikta apie 1,700 
popierių, išvogtų iš įvairių fe
deralinės valdžios įstaigų 
Washingtone. Jaffe tada prisi
pažino kaltas ir užmokėjo $2,- 
500 pabaudą.

Senato komitetas norėjo pa
tirti, kokiu būdu tie dokumen
tai buvo patekę į jo rankas. Jį 
klausinėjo uždarame posėdyje, 
į kurį Jaffe atsivedė ir savo

—Kinijos komunistų vadas 
Mao Tse-tung prisipažįsta, kad 
krašte opozicija yra didelė. Va
kar paskelbtas pranešimas sa
ko, kad Sinkiango provincijoje 
gegužio mėnesį sumuštos kaza 
kų karo jėgos. Anksčiau komu
nistai nieko neskelbė apie mū
šius Sinkiange, o dabar pasa
kojama, kad buvo tūkstančiai 
užmuštų.

—Suomija pasirašė 5 metų 
prekybos sutartį su Maskva.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai. »nokslinin- 
kai ir valstybininkai

(Tęsinys)

Dar vėliau jau plito gandas, 
kad valsčiuose sudaromi kaž
kokie sąrašai, ne tai vietos 
darbams, ne tai miškų kirti
mui, ne tai tarnyboms gauti. 
Pirmiausia tokių sąrašų suda
rymą pastebėjo valsčių gyven
tojai, o jau vėliau miestuose. 
Miestuose paūgliai, dažniausiai 
ne lietuvių kilmės lankėsi po 
butus, kažko teiravosi, namų 
gyventojų knygas tyrinėjo lyg 
kažko ieškodami.

Įdomu, kad kai kur valsčių 
sekretoriai net tokius žmonių 
sąrašus į savo rankas buvo ga
vę. Jie buvo prašomi tuos są
rašus patikrinti ar tikrai tokie 
asmens valsčiaus ribose gyve
ną. O kai kur buvo pasakyta, 
kad tie asmens prašę tarnybos, 
ar norį kitur persikelti, tai se
kretoriai buvę prašomi atžy
mėti, kas jie tokie, — ar tur
tingi, ar nesamdo sau darbi- 
ninku, ar minta savo darbu, ar 
ramūs, neįsipykę vietos gyven
tojams ir, jei žinoma, tai nu
rodyti kokiose organizacijose 
jie verkė.

Kai kur valsčių sekretoriai 
nieko pikto nemanydami visai 
atvirai pažymėjo, kas tokie ta
me sąraše surašyti. Sakysime, 
jei kas iš sąrašo buvęs turtin
gas ar stambesnis ūkininkas ir 
sekretoriui buvo pasakyta, kad 
jie nori gauti tarnybas, tai toks 
sekretorius visai ramia sąžine 
rašė, kad jis tarnybos nėra rei
kalingas, nes dar ir dabar pats 
darbininką ar darbininkus 
samdo. Ir panašių apibūdini
mų jie yra davę manydami, 
kad tai visai nekalto turinio 
reikalas. O jie nežinojo, kad 
tai sąrašai išvežamų į Sibirą. 
Tik vėliau, kai jau buvo išvež
ti, kiti susiprato, kad visai ne
norėdami rusams bolševikams 
patarnavo.

Kodėl tokie sąrašai kai kur 
valsčiaus sekretoriams buvo 
duoti peržiūrėti ir patikrinti? 
Ne visuose valsčiuose rusai — 
bolševikai turėjo vietos komu
nistų ar šiaip sau patikimų as
menų, tokių nebuvo ir neatsi
rado, todėl jie čia ėmėsi tokių 
suktybių ir savo piktam dar
bui panaudojo visai nekaltus 
žmones, iš kurių kai kas taip 
pat buvo kartu išvežtas su sa
vo rekomenduotais.

Miestuose, sakysime, Kaune 
kiekvienoj nuovadijoje sėdėjo 
toks slaptas seklys, kuris gruo
džio mėnesiu pradedant,ruošė 
išvežamų į Sibirą sąrašus. Jie 
čia daugiausia pasinaudojo 
buvusiais namų sargais, tar
naitėmis ir kitais. Aišku, kad 
daug kas iš namų sargų jautė
si esąs labai namų savihinko 
nuskriaustas, kartais užgautas, 
ar dėl algos kada ndrs buvę 
kilę įvairūs nesusipratimai, ta’i 
tokie namų sargai kiti jų nie
ko pikto nemanydami mielu 
noru apie savo darbdavį pasa
kojo kas tik patiko.

Buvusios tarnaitės tai]) pat 
nesišykštėjb apie savo buvu
sius darbdavius suteikti kaip 
galima daugiau žinių, ir veik 
visuomet labai perdėtų, net 
fantastinių. Juo labiau, kad 
tokios žinios iš jų buvo pra
šomos suteikti, nes jos buvęs 
“ponas” ir dabar labai Veržia
si į “ponus” ir nori gauti auk
štą tarnybą ir tokią lengvą 
tarnybą, kuria ji, tarnaitė, da
bar lengviausiai galėtų, gauti...

Sakysime, Žemės Ūkio Aka
demijos Dotnuvoje sargams 
buvo sakyta, kad jie dabar ga
lės profesorių butuose apsigy
venti..., o profesoriai tūfės ei
ti į jų butus gyventi, ir čia pat 
toks apsukrusis seklys pradėjo 
sargo teirautis, ką jis žino apie 
tuos “ponus”, čia daugiausia 
pasitarnavo vienas iš atleistų 
sargų. Tur būt, vyriausiai jo 
nurodymais Žemės Ūkio Aka
demija taip skaudžiai nuken

tėjo netekusi kelių mokslo vy
rų. Be to, atleistas sargas kil
me buvo vietos ruselis... Šito 
jam kaip tik reikėjo.

Slaptų seklių tinklas buvo 
sudarymas šiaip

Visuose valsčiuose (o mies
tuose visose nuovadose) buvo 
sudaryta slapta trejukė, kurios 
tikslas buvo sudaryti išveža
mųjų sąrašus. Belt tų sąrašų 
tikrus tikslus žionjo tik tos tre
jukės pirmininkas, tai yra tas 
slaptasis ar paslaptingas ka
rys žandaras rusas. Kiti du jos 
nariai tiek težinojo, kad suda
romas sovietų valdžiai nepati
kimų asmenų sąrašas, o kai 
kur net ir to nežinojo. Apskri
tyse buvo sudaryta aukštesnio
ji trijų asmenų komisija, kuri 
tikrino iš valsčių gautus sąra
šus. O vyriausioji komisija bu
vo sudaryta taip pat iš trijų 
asmenų, kurioj lemiamas žo
dis priklausė pačiam komunis
tų partijos generaliniam sekre
toriui Sniečkui.

Jam taip pat teko spręsti ar 
jo motiną išvežti į Sibirą ar 
ne, nes valsčiaus komisijos są
raše ji figūravo kaipo pavojin
gas revoliucijai elementais... 
Daugiau kaip šešiasdešimt me
tų sulaukusi senutė galingojo 
komunisto Sniečkaus motina 
buvo pavojinga pačiam Snieč
kui. Toji senutė buvo padėta į 
vagoną. Jos dukra brolio pra
šė pasigailėti savo motinos. 
Sniečkus paleido su pastaba, 
kad tai bus paskutinis kartas... 
Štai kodėl motina bėgo nuo 
savo sūnaus tėvynę palikusi. 
Ji mirė V. Vokietijoje Hanau 
lietuvių stovykloje.

Baisioji naktis artėjo
Artėjant 1944 metų birželio 

mėnesiui, Lietuva buvo kupi
na visokeriopų gandų. Dau
giausia buvo kalbama apie ga
limą tarp vokiečių rusų karą, 
net tam karui buvo nustatinė
jamos datos. Rusai bolševikai 
Lietuvoje gyveną juokėsi iš tų 
gandų ir visus įtikinėjo, tvirti
no, kad karo tarp rusų ir vo
kiečiu nebus ir kad tik Lie
tuvos buožės tokio karo lau
kia, deja, esą šiuo kartu jie 
skaudžiai apsirinką...

Greta tų gandų jau visai pa
tylomis ir pašnabždomis (ir tai 
pačių artimųjų tarpe) buvo 
kalbama apie galimus išveži
mus ar būsimus didžiulius are
štus. Kas nesaugiai jautėsi, tie 
kraustėsi iš vienos vietos ki
ton, ar slapstėsi miškuose. Juo 
labiau, kad tai buvo, kaip re
tai Lietuvoje pasitaiko, gražus 
— šiltutis, net karštokas birže
lio mėnešis.

Kaune jau daugelis vyrų na
muose nemiegojo, ėjo miegoti 
į kaimą: naktį praleisdavo Pa
nemunės miške dr žaliojo kal
no ąžuolyne.

Artėjant birželio 14-15 d. to
kių besislapstančių skaičius 
augte augo. Iš pradžių jie bu
vo beginkliai, o paskui ir jų 
pradėjo prasimanyti.

Pradedant birželio 10 d. vi
soj Lietuvoj buvo pastebiama 
sunkvežimių pagausėjimas ir 
nauji kariuomenės daliniai at
sirado, tai buvo ne kas kita, 
kaip enkavedistų armijos dali
niai — žandarai. Vieni spėjo, 
kad tai tik kariuomenės dali
nių pasikeitimas, o kiti neri
mavo — “ne prieš gerą...”

Birželio 13 d. vakare Kaune 
Vileišio aikštė buvo pilna 
sunkvežimių. Tuose sunkveži
miuose buvę kareiviai greitai 
kažkur dingo. Birželio 14 d. 
dienos metu tu sunkvežimiu 
skaičius sumažėjo, bet vakare 
dar daugiau jų atsirado. Tas 
pats buvo Vilniuje ir kituose 
didesniuose Lietuvos miestuo
se. O kaimuose ; taip pat kai 
kur tų sunkvežimių buvo pa
stebėta.

(Bus daugiau)

Iš tremtinių gyveni- 
mo V. Vokietijoj

V. Vokietijoj dabar visi 
tremtiniai naujai suskirstomi 
į stovyklas. Visi tie, kurie jau 
užvedę emigracines bylas ir 
turi aiškių įrodymų, kad V. 
Vokietijoje nepasiliks, apgy
vendinami skirtingose stovyk
lose, kurios bus IRO žinioj. Čia 
jau visai nesivadovaujama 
tautiniu paskirstymu, bet visi 
tremtiniai, nepaisant į jų vie
tos kilmę, apgyvendinami kar
tu. Todėl tautinės mokyklos 
jau savaime turi užsidaryti, o 
be to IRO jau nustojo moky
tojams algas niekojus. Dėl IRO 
tokios tvarkos net vietos vo
kiečių administracija labai nu
stebusi. Mokytojams algos bu
vo mokamos iš vokiečių iždo.

Visi, kurie dar neturi užve
dę emigracinių bylų ir kurie 
neturi kur kitur išvykti, tie ap
gyvendinami kitose stovyklose 
ir čia suvis nepaisoma tautinės 
kilmės. Visos tos paskirties 
stovyklos perduodamos vokie
čių rūpesčiui, bet gi bendra jų 
priežiūra dar pasiliks okupa
cinių valdžių žinioje.

Vokiečiai šioms stovykloms 
žada pritaikinti tą pačią tvar
ką, kurią taiko savo pabėgė
liams iš rytų. Tuo reikalu ža
da V. Vokietijos vyriausybė iš
leisti atitinkamą parėdymą.

Tai tremties gyvenime jau 
veik visos lietuvių mokyklos 
nustojo veikti, žodžiu IRO dė-

*

k a lietuvių kultūrinis gyveni
mas yra nutrauktas.

Tiesiog tenka stebėtis IRO 
pareigūnų tremtinių gyveninio 
niekinimu, jų nei tautinių, nei 
kultūrinių reikalų nebojimu. 
Rodos, tyčia visa taip daroma, 
kad dar užsilikę tremtiniai di
džios nevilties apimli vyktų iš 
kur kilę, tai yra pasiduotų bol
ševikų globon. Atrodo lyg bū
tų sąmoningai kultūringojo va
kariečių pasaulio priešai ug
domi.

Nors visas tremtinių organi
zacinis darbas labai trukdo
mas, bet štai dar užsilikę lie
tuviai tremtiniai rankų nenu
leidžia ir stengiasi savo orga
nizuotą gyvenimą nepalaidoti. 
Susidarius naujiems saviems 
veikimo organams lietuvių 
tremtinių kultūrinis gyvenimas 
ir vėl pradės nauju pulsu plak
ti prisitaikydamas prie kitų 
gyvenimo sąlygų veikli. Tr.

—Antradienį sen. Tom Con
nally, supažindindamas sekreto
rių Dean Acheson, kalbėjo 27 
minutes. Klausytojai pradėjo 
nerimauti ir reikalavo, kad 
įžanginė kalba būtų baigta. Sen. 
Connally tyčia turėjo ilgai kal
bėti, kad sekretoriaus Achesono 
kalba būtų galima įjungti į te
levizijos tinklą.

“NAUJIENŲ” 
Gegužinė

LAISVĖS SODE
Willow Springs, III.

Sekm., birželio 25 d.

PIRKITE PAS TOWN OF LAKE UTILITIES
47th Street, kampas Wood gatves 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

THE FAMOUS
PHILCO

CONSERVATOR

PHILCO 1107 $000.00

Pay Only

DOWN
SgOO

A WEEK

Furniture » 
Appliances

1800-02 WEST 47th STREET
' Corner Wood St.
LAfayette 3-7771-2
r CASH OR CREDIT *

Open Mondays and Thursdays 
from 9 A M. to 9 P. M.
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The foods 

you use 
most often 

are at your 
fingertips I

It’s the exclu- 
sive Philco 
shelf-lined in- 
ner door— 
most useful 
feature in re
frigeration.
Now yours in a!
Huge 11.5 cu. fit 
Combination 
Refrigerator- 
Freezer

Packed with Latest Deluxe Features

• Built-In Home Freezer • Full- 
Width Quick-Chiller with Meat 
Compartment • Cold from Top 
to Bottom • Fully Adjustable 
Shelves* Huge Capacity Fresh
ener • Snack Box • Self-Closing 
Door Latch • 5-Year Warranty

I J
*Coneervador is a registered trademark of Philco Corporation

TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ LIETUVIŲ KOSTUMERIŲ.



ETUVIŲ
Programą išpildo LINKSMIEJI BROLIAI. Piknike 
lankysis STA LINAS su savo 1940 m. draugu ADOLFU. 
Taip pat atvyks DĖDĖ SAMAS. Bus daug įvairumų, 
lietuviškų dainų, siurpryzų.

MKNIKAS
Vieta: Justice Park, Archer Ave. ir Kean Ave.

Važiuoti Blue Bird autobusais Cemetery arba Joliet kryptimi. Įsėsti 
autobusų stotyje prie Archer Avė. ir Cicero Avenue.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO MENESIO 18 DIENį
Pradžia 2 vai. po piety, šokiai 3 vai. Programa 5 vai.

ŠOKIAMS GROS GERAS ORKESTRAS.
RENGĖJAI — ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBA, KURI KVIEČIA VISUS ČIKAGOS IR APYLINKIŲ LIETUVIUS

- . --UI ---- ---------- ■ ■ ..         -- - - -    ---- -- ■  .-r  1^1 -»■■■■■ ■'MB ■ ■'IM.I ri ■■■ T,

—- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Kritika ir Polemika • • vv — ■ ■ --------------------------------------- ------------------- - ■■■— ............-■ -*

L A S - VOLDEMARININKAI
Rašo VYTAS DUNDA

Savo laiku rašiau “Naujie
nose” apie naujų organizacija, 
kuri Kanadoje labai aktyviai 
veikia LAS vardu. Į tų mano 
straipsnelį atsiliepė gana pik
tai pati LL redakcija Nr. 15— 
16(86). Negalėjau greitai at
sakyti, nes laukiau savo archy
vo iš Vokietijos, kuris tik da
bar atėjo. Iš to arcŲyvo patie
kiu vienų pasikalbėjimų su 
anglų CIC atstovu, štai jis:

1948 m. liepos mėn. vidu
ryje į stovyklos S. redakci
jų užėjo vidutinio amžiaus 
džentelmenas ir gražia vo- 

\ kiečių kalba paklausė ma

nęs “Sprechcn Šie Deutsch?” 
Atsakiau jam teigiamai, pa
prašiau sėstis. Po trumpo 
pasikalbėjimo apie stovyk
los reikalus ir redakcijos 
darbų, nepažįstamasis nuo 
mano stalo paėmė “Laisvo
sios Lietuvos” numerį, pa
vartė jį ir paklausė: “Kas šį 
laikraštį leidžia ir kur jis iš
eina?” Aš tikrai nežinojau, 
kur šis laikraštis leidžiamas 
ir kas jį redaguoja. Spėjau, 
kad voldemarininkai iš tono 
ir asmenų, kurie tų laikraš
tį platino. Pagaliau jis man 
atrodė toks nerimtas ir kei

PAVASARINIS PIKNIKAS
:— rengia —:

UTENOS APSKRITIES 
DRAUGIŠKAS KLUBAS

Sekmadienį, Birželio - June 18 d., 1950 
DAN SMITH DARŽE 
87-ta GATVĖ IR KEANE AVE.

Prašome visus atsilankyti.
VALDYBA IR RENGIMO KOMISIJA.

stas, todėl juo mažai domė
jausi. Tam ponui trumpai 
atsakiau, kad aš jį pirkau 
vietos pašte, kaip ir visus 
spaudinius. Tada CIC atsto
vas pareiškė, kad “LL” — 
eina kur tai amerikiečių zo
noje, “lai yra Lietuvos fa
šistų laikraštis, kuris atsto
vauja Lietuvos voldemari- 
ninkus, kurie prie Smetonos 
ruošė sukilimus ir draugavo 
su vokiečiais ir vėliau su 
naciais. Bet jie yra neskait
lingi ir nepavojingi, kaip ir 
Anglijos mėlynmarškiniai, 
kurie tik karo metu buvo 
Anglijoje uždrausti dėl 
šventos ramybės” — pareiš
kė išeidamas džentelmenas. 
Po kelių dienų Hamburge 
Hautbahnhofe visai netikė
tai pastebėjau man matytų 
veidų ir prisiminiau, jog lai 
yra tas pats asmuo, kuris 
buvo atsilankęs mano re
dakcijoje ir kalbėjo apie 
“Laisvosios Lietuvos” laik
raštį ir įdomavosi jos leidė
jais. Šį kartų jis buvo anglų 
kariškoje uniformoje su 
pulk. Įeit, laipsniu. Pasiro
do, kad jis tikrai buvo CIC 
atstovas. Aš kelis kartus 
praėjau jam pro šalį ir gir
dėjau, kaip jis gražia pran
cūzų kalba kalbėjosi su jau
na dama.

E. MIKUŽIŪTĖS KALBA DR. K.
GRINIAUS LAIDOTUVĖSE

GRAND OPENING
V EGEL’S TAVERNOS 

3701 So. Halsted Street
Penktadieni, šeštadienį ir Sekmadienį, 

BIRŽELIO (JUNE) 16, 17, 18
GERA MUZIKA, UŽKANDŽIAI IR DAUG PASILINKSMINIMO.

ANTANAS VEGELAS, Savininkas.

Jus ir jūsų draugai širdingai kviečiami ateiti į

IŠKILMINGĄ ATIDARYMĄ
HAPPY HOUR TAVERN 

3139 SO. HALSTED STREET 
4

Penktadieni, šeštadieni ir Sekmadieni, 
BIRŽELIO-JUNE16,17,18 d. d.
Bus geri užkandžiai—pasilinksminimai—muzika. . •

MARY VALATKA ANNE PROBSTFIELD

Tai tokia anglų žvalgybos 
atstovo nuomonė apie lašinin
ius, kurie Europoj, reikia spė
ti, tuo vardu nesivadino. Nuo 
savęs turiu pridurti, kad veik 
visus voldemarininkus Kaune 
pažindjau asmeniškai; jų tar
pe turėjau net senų savo jau
nystės draugų. Bet savo nei
giamų nuomonę jiems asme
niškai pasakydavau ir jų vei
klai niekada nepritardavau. 
Nepritariu ir šiandien, nes lai 
nėra nuoširdūs demokratai, o 
tik iš reikalo dengiasi demo
kratų kauke. Nejaugi išsilais
vinusi Lietuva turės dar rū
pesčių su tokiais kraštutiniais, 
ne demokratiškais elementais?

Pagaliau noriu priminti: ko
kį šiandien lietuviai turėtų pa
saulyje vardų, jei jie būtų nu
ėję su tos grupės vesta užsie
nių politika? Bet viską vaini
kavo jų vado savanoriškas at
vykimas į bolševikų okupuotų 
Lietuvą, kur jis nenujautė net 
savo galo!o

Birželio 7, 1950
Ghicagos Lietuvių Taryba 

pasiuntė poniai Kristinai Gri
nienei ir Dr. Griniaus šeimai 
tokių užuojauta:

“Ghicagos lietuviai per Chi- 
cagos Lietuvių Tarybų reiškia 
Tamstoms giliausia užuojauta.

Kaip Tamsta, taip ir mes visi, 
liūdime netekę garbingojo Lie
tuvos ir lietuvių tautos vado, 
darbuotojo ir kovotojo už lais-f 
ve ir demokratija; giliai liūdi
me”.

w Ghicagos Lietuvių Tarybos 
sekretorė p. E. Mikužiūtė kre
matoriume pasakė tokių kalbų:

The Chicago Lithuanian 
Council representing over 300 
Lithuanian organizations in 
Chicago extends its sincerest 
and deepest sympathy to Mrs. 
Kristina Grinius, Liūtas Gri
nius, Colonel Grinius and his 
wife, John Grinius of Philadel
phia and Anthony, Grinins of 
Chicago and to other members 
of the immediate family. Toge
ther with you, we mourn the 
passing of a leader of the Lith
uanian nation, Dr. Kazys Gri
nius, the former president of 
Lithuania.

Dr. Kazys Grinius, the last 
democratically elected president 
of Lithuania, was a statesman, 
a social service worker, a hu
manitarian and a fine medical 
man, striving to better’ the 
health and living conditions of 
his nativev country, Lithuania.-

Although life had engraved

the lines of age upon his body, 
he remained mentally alert 
and active. He continued to 
sponsor youth activities, wo- 

j men’s* activities and all activi
ties relating to freedom for 
Lithuania.

Dr. Kazys Grinius had a fine 
sense of humor, and perhaps it 
was his sense of humor that 
helped him to carry on despite 
all the hardships of life and 
difficulties confronting him 
particularly in the last war. 
Eventually we welcomed him to 
America.

Dr. Grinius loved our count
ry as much as he loved his 
native country, Lithuania and 
we in turn loved, honored and 
respected him.

He was a firm believer in 
freedom and democracy and 
had full faith that only' with 
the help of the United States 
and other democratic countries 
of the world . that Lithuania 
would again be a free nation.•

Let us, who are here to-day, 
build a human monument, a 
human and living monument to 
his memory and iedals. Let us 
pledge our financial aid and 
dedicate ourselves to exert 
every effort in ottr power until 
Lithuania will again become a 
free and democratic nation and 
in the words of Abraham Lin
coln—pledge that democracy 
shall not perish from this 
earth.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n
1125' MILWAUKEE AVE CHICAGO 22, ILL

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina SI.50. Siųskit
. Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 1 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Pavasarinis Išpardavimas
MOTERIMS ir VYRAMS

Vyrams: SPORTINIŲ BALTINIŲ, visokių rūšių size —50 sport. 
Marškinių iki 18 size’o darbinių, išeiginių kelnių, pajamas, šlip- 
sų (ites) ir tt. Moterims: NYLONS pavasarinių spalvų, pirštinių, 
apatinukų, spalvotų, naktiniai maršk. tik $1.44 ir aukščiau. Suk
nelių cotton’inių ir rayons. Šize’ų iki 50. Maloniai prašau apsi
lankyti ir apsirūpinti pavasariškais aprėdalais prieinama kaina.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3401 So. Halsted St. Chicago, Ill.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUALFEDERAL SAVI8GS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

EXTRA - PIKNIKAS - EXTRA
t

:— rengia —:

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBAS

Sekmadienį, Birželio-June 18 Dieną
J. LEPROS DARŽE
82nd ir Kean Avenue
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 

. ’ I
Dainuos Suvalkiečių Draugijos Choras ir kiti

Gera muzika, skanūs valgiai ir gėrimai.
Širdingai visus kviečia,

KLUBO VALDYBA IR KOMISIJA.

Ar žinai ką daryti?
Ypatingai vasaros laiku, kai 

žmogus dirbi per dienų dienas, 
viskas nubosta, ir pasidarai 
kaip ir netekęs gyvumo nei kū
ne, nei dvasioje. Aš pats galiu 
patarti kiekvienam mesti į šalį 
viską, kai ateina šventadienis, 
ir važiuoti kur nors į miškus: 
užtikrinu, kai išbusite ten die
ną, pasijusite nauju žmogum.

Štai po kelių dienų įvyks 
“Naujienų” pavasarine geguži
nė (piknikas), kur jų skaityto
jai ir rėmėjai turės progų pra
šalinti visus tiek kūno, tiek ir 
dvasios nelabumus. Be to, dar 
turės progą sueiti su savo se
nais draugais ir susipažinti su 
naujais. “Laisvės” sodą jau ga
na gerai žinote, tai vienas iš 
puikiausių daržų gegužinėms. 
Rengimo komitetas yra prity
ręs rengti piknikams progra
mas. Ko ten nebus, nežinau, 
bet žinau, kad šį kartą bus daug 
įvairesnė programa negu kitais 
laikais. P. M. K.

ram
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*"* than ever beta

Yes, there’s a heap of magic in this new Magic 
Chef! Like magic, your recipes come out just 
right. Suddenly you’re a chef instead of a “cook” 
-—and your family and guests can taste the 
difference! There’s magic, too, in Magic Chef’s 
new high Swing Out Broiler. No stooping to use 
it; and it is smokeless! You’ll turn out dėlicious 
roasts and pastries. The secret? Magic Chef’s Red 
Wheel Regulator gives you perfect, just-right oven 
heat EVERY TIME! Yes, it’s “like-magic” cook
ing! Come see for yourself!

As little as $15.00 down, balance 
convenient monthly payments!

IIWSflliI!

GAS RANGE ~ 
k,.';.:

“NAUJIENOS” — jūsų geriausias 
draugas—užsirašykite jas.

Barskis Furniture House, Inc.
1748 WEST 47th STREET ‘ Telephone: VIRGINIA 7-2433

*
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LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ
4 KUOPA

Šaukia susirinkimą, kuris įvyks birželio 21 d., 7:30 vai. tre
čiadienio vakare “Naujienų” patalpose. Aptarus einamuosius rei
kalus, bus svarstoma vasaros laiko veikla ir parengimai, taipgi 
Dr. P. Grigaitis praneš apie Bostono LSDS konferencijos nuta
rimus ir tolimesnį veikimą. Kuopos valdyba darys pranešimą apie 
buvusią konferenciją Čikagoje.

Prašome visų LSDS kuopos narių nevėluoti ir gausiai atsi
lankyti.

LSDS 4 kuopos Valdyba.

LIETUVAITĖS IŠ ARGENTINOS
P-LĖS GERVILYTĖS SVEČIUOJASI ČIKAGOJE

NAUJIEMŲ-ACA1E TeluP'ioto 
Homer Cook vėl pabėgo iš Miu- 
nicho kalėjimo. Cook tarnavo 
Amerikos armijoje Vokietijoje, 
kur jis pradėjo plėšikauti. Prieš 
ji yra 19 kaltinimų. Cook yra 
kilęs iš Oklahomos ir vienu laiku 
buvo pasidaręs boksininkas.

Piliečių Klubo žinios

Atvykęs iš Argentinos žmo
gus yra nedažnas. Bet ypač re- 

* tas ir laukiamas svečias lietu
vis.

Gražiai moka lietuviškai
Tokie du svečiai trečiadienį 

ir aplankė “Naujienas”. Tai pa
nelės Anelė ir Gladis Gervily- 
tės, kurias atlydėjo jų pažįsta
mas čikagietis L. Zenkus, prieš 
9 metus ir pats gyvenęs Argen
tinoje.

Džiugiai nustebau, kad šios 
gražios lietuvaitės, jau kuris 
laikas svetur gyvenančios, taip 
pat gražiai kalba lietuviškai.

Iš Anglijos per Lietuvą 
į Argentipą

Pasirodo, jos gimusios Ang
lijoje, kur jų tėveliai buvo at
vykę iš Lietuvos. Dar mažos su 
tėveliais jos grįžo į Lietuvą. 
Pagaliau apie 1929 m. tėvai iš
vyko į Argentiną, d. po poros 
metų ir šios dvi jų dukterys. 
Dabar visi ligi šiol gyvena Ar
gentinoje, Buenos Aires mieste. 
Gyvenimu patenkinti. Tėvelis 
20 metų suviršum turi valdinį 
clarba. c.

Atostogų metu panelės Ane
lė ir Gladis nutarė pasižmonėti 
JAV. Čikagoje jos turi dėdę 
Gervilių (2515 W. 45 St.), ku
ris jų nebuvo susitikęs ir norė
jo jas pamatyti, pusbrolį, jo se
serį ir eilę pažįstamų, čia mano 
pabūti apie 3 mėnesius.

Paklausiau, kaip čia patinka, 
ar nenorėtų pasilikti. Sako, mie
la, bet vis dėlto čia pasilikti ne
norėtų — mieliau ten, kur tė
veliai gyvena.
Argentinos lietuvių gyvenimas

Klausiu, kaip begyvena lietu
viai Argentinoje.

PRANEŠIMAI
AMERIKOS Lietuvių Piliečių Pa- 
šalpinis Klubas laikys mėnesinį su
sirinkimą sekmadienį, birželio 18 d. 
1 vai. po pietų, Hollywood svet., 

. 2417 W. '43rd St.
—P. J. Petraitis, rast.

KŪRĖJŲ-SAVANORIŲ ŽINIAI
Kūrėjai - savanoriai, gyvenantieji 

Chicago j e ir apylinkėje, kviečiami 
atvykti į bendrą susirinkimą birže
lio mėn. 24 d. 7 vai. vakaro Trem
tinių Namuose, 2244 W. 23rd Place. 
Dienotvarkėje numatyta: organiza
ciniai reikalai, lėšų klausimas, val
dybos rinkimai, įstatų paruošimo 
komisijos rinkimai ir sumanymai. 
Šis susirinkimas bus įpradėtasi punk
tualiai ir laikomas teisėtu, nežiūrint 
dalyvių skaičiaus.

—Organizacinis Komitetas.

Sako, ten lietuvių nemaža; 
nors statistikos neturima, bet 
gal būsią visame krašte nema
žiau kaip koks 40,000. Didžiau
sia jų kolonija pačiose Buenos 
Airėse; nemaža lietuvių gyvena, 
Rosario ir Berisse; kiti jau iš
sisklaidę po visą Argentiną. 
Daugumas senieji imigrantai, 
bet pastaruoju laiku atvyksta 
ir naujųjų ateivių lietuvių, DP. 
Šie daugiausia dirbą fabrikuo
se; kai kurie pas pačius lietu
vius. Gydytojai dirbą ligoninė
se, bet savarankišku gydymu 
dar negalį verstis — reikią, iš
laikyti egzaminus. Uždarbis ne
blogas. Lietuvių bedarbių nesą.

Lietuviai nesą apmirę — ju
da kruta. Ypač naujai atvykę 
įnešę gyvumo. Esą nemaža 
draugijų. Kas sekmadienis Bu
enos Airėse ruošiamas koks jų 
parengimas. Čia esanti lietuvių 
parapija, o prie josi ir lietuviška 
mokykla; mokančios vienuolės 
(kaip ir kunigai, atvykusios iš 
JAV).

Anksčiau veikusios lietuvių 
bolševikų organizacijos valdžios 
buvusios uždarytos.

Matydamas, kad mano pokal- 
bininkės taip gražiai moka lie
tuviškai, klausiu, kaip savo tė
vų kalbą moka Argentinoje gi
musi lietuvių karta. Pasirodo, 
kad ši, išėjusi Argentinos mo
kyklą, paprastai tekalba ispa
niškai; vaikai net nenori lietu
viškai kalbėti. Pačios p-les Ger- 
vilytės savo šeimoje ir su ki
tais lietuviais vis kalbasi lietįu- 
viškai.

Mano maloniosios pokalbi- 
ninkės, tolimosios Argentinos 
svečiai, skubėjo dar kai ką ap
lankyti. Tad pokalbį nutarėme 
baigti. Kviečiau atsilankyti į 
lietuvių parengimus. Sakau, į 
birželio 18 d. į Justice parke 
ruošiamą Čikagos Lietuvių Ta
rybos gegužinę atsilankys labai 
reti svečiai — idėjos draugai 
Juozapas ir Adolfas, o juos iš 
šalies seksiąs Dėdė Samas, ža
dėjo ir mūsų argentinietės at
vykti jų pažiūrėti, o taip pat 
atsilankyti ir į “Naujienų” ge
gužinę birželio 25 d.

delegatai Kairys ir Paškauskas 
darė pranešimą. Konvencijoje, 
kuri įvyko Clevelande gegužės 
15 - 19 d. d., dalyvavo iki 2000 
delegatų, jų tarpe 35 lietuviai. 
Konvencija ėjusi sklandžiai. 
Priimta gerų rezoliucijų ir re
zoliucija, kviečianti kovoti su 
nedarbu, įvedant 35 valandų 
darbo savaitę ir minimum algą 
dolerį už valandą.- Paremtas 
prezidento Trumano siūlomos 
socialės reformos projektas ir 
daug kitų gerų dalykų darbo 
žmonėms. ,

Baigę tos dienos reikalus, siu
vėjai turėjo, užkandžių ir drau
giškus pasikalbėjimus, šiame 
susirinkime dalyvavo ir kelioli
ka naujakurių, jų tarpe gražios 
moterėlės. Visi kartu draugiš
koj nuotaikoj praleido laiką.

X. &

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

URBAGėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870 

k-------------  y
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

Čikagos siuvėjų 
padangėje

Penktadienį, birželio 9 d., lie
tuviai siuvėjai, kurie priklauso 
prie Amalgameitų unijos 269 
lietuvių skyriaus, turėjo savo 
paprastą mėnesinį susirinkimą 
Amalgameitų centre, 333 Ash
land Blvd, ir Van Buren St.

Iš visų pranešimų paaiškėjo, 
kad Čikagos siuvėjų darbai eina 
neblogai, o kai kurios dirbtuvės 
ir sekcijos dirba net antvalan- 
džius (viršlaikį). Užbaigę šį 
mėnesį, Čikagos siuvėjai užda
rys dirbtuves ir išeis atostogų 
dvi savaites; tik kelios specia
liuos dirbtuvės atostogaus vė
liau.

Sakoma, kad per balandžio 
mėnesį mirė 12 siuvėjų. Ligos 
pašalpos prašė 790, o jos išmo
kėta 27,690. Taipgi buvo pra
nešta, kad Lažinsko ir Nagrec- 
ko kapai aptaisyti. Nutarta ne
šaukti susirinkimų per vasaros 
karščius tris mėnesius, jei ne
atsiras ypatingo reikalo. Atei
nantis skyriaus (lokalo) susi
rinkimas įvyks spalio 13 d.

Amalgareitų kon v e n c i j o s

Sugavo razbaininką
Sako, didesnė asmenybė už 

gorilą Bushmaną
šiomis dienomis Čikagoje, 

apipelėjusiame namo rūsyje, 
sugautas sutvėrimas, kurio as
menį iki šiol pasisekė išaiškinti: 
tautybės gruzinas ,iš profesijos 
razbaininkas, pakartotinai sėdė
jęs kalėjime už plėšimus, bet 
už žudymus iki šiol dar nebaus
tas, Hitlerio draugas, save va
dinąs genijum, mokytoju, tau
tų tėvu (aiškiai meluoja) ir 
net saule (matyti, serga kokia 
astronomine liga). Ypačiai įdo
mus faktas, kad neaiškių gai
valų grupė kiekvieną, dieną 
rinkdavosi po minėto namo 
stogu atiduoti jam, lyg stabui, 
pagarbą, kuri reiškėsi tuo, kad 
buvo laižomi apipelėję jo čeba- 
tų aulai. Išaiškinta, kad tai kul
tas, kurio pasekėjai gauna įkvė
pimo iš vienos spalvotos dikta
tūros sostinės.

ši būtybė bus viešai išstaty
ta maloniam lietuvių visuome
nės dėmesiui š. m. birželio mėn. 
18 d., sekmadienį, Justice Parke 
Čikagos Lietuvių Tarybos ge
gužinės metu. Po to ji bus per
duota Lincoln Parko zoologijos 
sodui. Tai, be abejo, bus žymiai 
didesnė atrakcija, negu vargšė 
susenusi sargaliojanti gorila 
Bushmanas. N.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, birželio 18 d., 
Hollywoodo salėje, 2417 W. 43 
rd. St. Susirinkimo pradžia ly
giai pirmą valandą po pietų. 
Nariai prašomi nepamiršti sa
vo klubo svarbių reikalų, patys 
gausiai lankykitės ir pasikvies
kite savo draugus, tegul ir jie 
tampa klubo, nariais narėmis.

Kas yra klubas
o •

Kurie seka spaudą, tai gerai 
žino, kad Piliečių Klubas yra 
populiari organizacija ir jau per 
26 metus sėkmingai gyvuoja. 
Per tą ilgą laikotarpį klubas at
liko daug naudingo darbo. Ne- 
vien išmokėjo didelę sumą pini
gų savo narių pašalpoms bei po
mirtinėmis, bot ir gausiai auko
jo įvairiems labdaros darbams. 
Taip pat siuntė delegacijas į 
mums, lietuviams, reikšmingas 
konferencijas, seimus, ypatin
gai ten, kur buvo keliami Lietu
vos laisvinimo klausimai. Klubo 
gyvenime pasitaikė ir audringų 
įvykių, bet klubo vairas nebuvo 
paliestas. Tai buvusios ir esan
čios klubo vadovybės nuopelnas. 
Pavyzdžiui, dabartinis klubo 
pirmininkas ponas Larry Lubi- 
kas yra puikus susirinkimų ve
dėjas; jis kaip geras tėvas el
giasi su savo gerais vaikais, 
klubo nariais.

Gegužinė
Klubo piknikas bus kitą sek

madienį, birželio 2’5 d., Dan 
Šmito sode, arti Lietuvių Tauti
nių Kapinių. Vieta žinoma ir 
lengva privažiuoti busais ir au
tomobiliais. Oro pranašas sako, 
kad tą, sekmadienį bus graži 
diena. Taigi, vyrai ir moterėlės, 
vykdami į pikniką, galėsite pa
sipuošti gražiausiais drabužiais; 
be to, bus gera proga ten sma
giai laiką praleisti, geram or
kestrui griežiant pasišokti, pa- 
sivalgyti, geros rūšies gėrimų 
išsigerti ir apskritai linksmai 
paūliuoti. Girdėjau, pikniko ko
misija jau turi viską paruošusi, 
kad piknikautojams nieko ne
trūktų. Bet jeigu pasirodytų, 
kad dar darbininkų nepakanka, 
tai bus pririnkta šiame sekma
dienio susirinkime.

Susirinkimas
Kalbant apie praeitą, geg. 21 

d., susirinkimą, reikia pasakyti, 
kad susirinkimas savo eiga bu
vo įdomus. Įsirašė į klubą 7 
nauji nariai, kai kurie jų jau
nesnio amžiaus, buvę tremti
niai. Tai, matyti, gabūs vyrai. 
Įsirašė ir Elziute Lucas, kuri 
Suvalkiečių Draugijos chore ak
tyviai keliolika metų dainuoja; 
įsirašė ir Onutė Miliauskienė 
(ši irgi priklauso Suvalkiečių 
Draugijos chorui). Apie kitus, 
pasitaikius progai, kitą kartą 
pridėsiu pastabas.

Pranešta, kad vienas klubo 
narys mirė. Pasirodė, kad yra 
įregistruota ir kai kurių ser
gančių klubo narių. Bet tikima
si, kad jie greit pasveiks. Ka
dangi tą sekmadienį buvo Ame
rikos vėliavos pagerbimo diena, 
tai pirmininkui paprašius, visi 
nariai sustojo vieną minutę pa
gerbti žvaigždėtos Amerikos 
vėliavos, kuri ten pat susirinki
me buvo išstatyta. Susidarė įs
pūdis, kad atlikta graži pilieti
nė pareiga.

Po susirinkimo dar turėta 
įvairių pasikalbėjimų ir susi
mesta vaišėms. 1

Klubo nutarimų raštininkas 
p. J. Petraitis su savo žmonele 
dabar atostogauja; gavau nuo 
jų atviruką net iš Floridos. Jie 
sako, kad ten maloniai laiką 
leidžia ir mitinguoja kartu su 
papūgomis. Man truputį pavy
du, kad jiems taip gera. Bet ką 
gi darysi: ir aš, kai tik iš 
truksiu nuo savo kasdieninių 
pareigų, dumsiu ten, kur mane 
akys neš. Reporteris

Cicero tėvų dėmesiui
Trečiadienį, birželio 21 dieną, 

8 vai. vakaro parapijos salėje 
įvyks Dr. Budrienės paskaita 
apie vaikų paraližių (polio) ir 
kaip nuo jo apsisaugoti.

Po paskaitos ten pat bus tė
vų pasitarimas vaikų darželio 
ir vaikų laisvalaikio organiza
vimo reikalu.

Tėvai įr suinteresuotieji 
kviečiami atsilankyti.

Cicero Lietuvių šeštadieninė 
Mokykla

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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—Indijos vyriausybė paskyrė 
60 milijonų dolerių'tremtiniams 
pagelbėti.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

2 Metu Mirties Sukaktuvės

FRANK ZELSKY
Jau sukako 2 metai, kaip negailestinga mirtis atskyrė iš 

mūsų tarpo mylimą vyrą ir brangu tėvelį. Netekome savo my
limo birželio 19, 1948.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia jam amžiną atsilsį. Mes atmin
dami jo liūdną prasišalinimą iš mūsų tarpo, užprašome gedu
lingas Šv. Mišias Dievo Apveizdos paarapijos bažnyčioj, birželio 
18 dieną, 10:00 valandą ryte.

Kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. 
Frank Zelsky sielą. Nuliūdę lieka:

žmoną, Duktė, žentas, Podukra ir Posūniai.
Praslinko dvieji liūdni meteliai, 
Nėra ramybės mūsų nameliuose. 
Dienelės liūdnos, naktelės ilgos, 
Kad mielasis kapeliuose ilsisi.

Nieks negali užimti Tavo vietelės,
Nieks negali nuraminti mūsų širdelės.
Parinkom mes tau amžiną vietelę
Po žaliu medeliu, pas pat takelį.

Ateis ta dienele, ta adynelė, 
Paguldys ir mane pas Jūsų šaleles. 
Amžius per amžius atilsis čion būti, 
Ne kaip pasaulyje be Jūsų žūti. '

NARIAI

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 3-5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel: BEverly 8-0005 8-3632

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome i visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly



Tinkamai minėkime 
Genocido dienas!

800,000 nukankintųjų ir iš
tremtųjų mūsų kraujo bro
lių-lietuvių mus įpareigoja 
būti ryžtingais ir veikliais! 
Birželio (June) 18 d. (sek
madienį) 2 v. po pietų Mu
nicipal Building įvyksta —

MASINIS PROTESTO 
MITINGAS

SO. BOSTON, Mass. — Kal
bės Detroito Universiteto prof. 
Dr. Pr. Padalskis ir b u v. Lie
tuvos Seimų narys K. Bielinis. 
Laukiama atvykstant įžymaus 
kongresmano. Meninėje dalyje 
dalyvauja įžymiausios pabal- 
tiečių jėgos: Garsus latvių vy
rų oktetas “Tėvija”, estė dai
nininkė Rita Keskula, mūsų 
operos solistas Stasys Liepas, 
“Gabijos” choro grupė, Lietu
vos Dramos aktorius H. Ka
činskas. Solistams akompa
nuos muzikė Amelia Tataro- 
nytė.

Tą dienų niekas tenelieka 
namie!

Birželio 18 d. 12 vai. šv. Pe
tro bažnyčioje (Fifth St. So. 
Boston) įvyksta gedulingos pa
maldos už lietuvius kankinius.

Birželio 18 d. 2 vai. Munici
pal Building (E. Broadway, S. 
Boston) įvyksta protesto mi
tingas su menine programa.

Šių tragiškų lietuvių tautai 
įvykių proga aukojame vienos 
dienos uždarbį, arba pagal iš
galę, Lietuvos laisvinimo ko
vai vesti.

Aukos mitingo dienų bus 
priimamos Amerikos Lietuvių 
Tarybos Bostono skyriaus įga
liotiniu.

Salė bus atdara nuo 1:30 vai.
Visi į protesto mitingų prieš 

mūsų ta uos žudikus ir paver
gėjus!

Amerikos Lietusių Tarybos 
Bostono skyrius

pavergimo ir 9 metai nuo pir
mojo didžiojo lietuvių trėmi
mo į šaltojo Sibiro tundras. 
Maloniai kviečiame visus De
troito lietuvius šiame skau
džių jų įvykių minėjime gau
siau dalyvauti.

Lietuvių Tremtinių D-jos 
' Detroite Valdyba

SLA 46-to Seimo de
legatam ir svečiam 

pranešimas

AdaiuS ir Green Di-. George M. Chernauc

Detroit, Mich.
PRANEŠIMAS

Primename Detroito lietuvių 
visuomenei, kad šių metų bir
želio men. 18 d. 12:30 vai. buv. 
lietuvių svetainėje (kampas 
Vernor highway ir 25-tosios) 
įvyksta dvigubos mūsų tautos 
skausmo sukakties paminėji
mas — 10 metų nuo Lietuvos

BALTIMORE, Md. — Seimas 
įvyks pb poros savaičių. Todėl 
mes norime paaiškinti kaip ge
riau rasti atvykusi į Baltimorę 
Lord Baltimore viešbutį.

Kuriė atvyksite į Camden sto
tį, tai iš stoties tik vienas blo
kas į rytus iki Hanover gatvės. 
Hanover gatve reikia eiti į šiau
rę 4 blokus. Ten rasite Lord 
Baltimore viešbutį. O kurie at
vyksite į IP’enna. stotį, tai va
žiuokite Charles gatve į pietus 
iki Baltimore gatvės ir eikite 1 
blokų į vakarus ir rasite vieš
butį.

Birželio 26 d. 10 vai. ryto pra
sidės SLA 46-tas Seimas Lord 
Baltimore (viešbuty. O tų vaka
rų mes rengiame Lietuvių salė
je (851 Hollins ir Parkin) susi
pažinimo vakarų, kuris prasidės 
7:30 vai. vak. Čia yra daug nau
jų tremtinių, tai delegatai, kurie 
norėsite gal sutiksit >savo kaimy
nus ar gimines^ minėtame pa
rengime. Įžangos bileto maža 
kaina, tad visiems bus patogu 
sueiti ir pasilinksminti. Muzi
kantai irgi tremtiniai, bet gerai 
groja. Kurie mėgsta šokti, tai 
kai išgirs Jonušio vedamų orkes
trų, tai negalės ramiai nusėdėti. 
Mes rengėjai stengiamės, kad 
būtų linksmas parengiilias. Ku
rie nebūsite minėtame parengi
me, tai paskui gailėsitės. Tiktai 
pagalvokite: įžangos užsimokė
site tik 50 centų, o pasitenkini
mo gausite neapkainuotai. Tad 
visi jauni ir seni kviečiami da
lyvauti ten, kur nereikės nubo- 
džiauti.

Kaip visuomet, taip ir dabar 
bus oficialus banketas Lord Bal
timore viešbutyje. Ten nereikės 
prakaito šluostytis, nes yra vė
dinimo sistema. Banketas įvyks 
birželio 28 d., trečiadienį, 7:30 
vai. vak. Kviečiame ivisus dele
gatus ir svečius dalyvauti tame 
bankete, nes tokių progų hlažai 
tepasitaiko, — tik tada, kada

dysis Išpardavimas
Adams ir Green praneša, kad 

aprangos medžiagos jų patal
pose šiuo laiku yra geriausios, 
kokias fabrikas yra kada turė
jęs. Taigi tamstoms bus nauda 
pamatyti tas puikias vertybes, 
kurios yra siūlomos publikai 
fabrike. Kainos — iš fabriko 
tiesiai jums.

Tūkstančiai kostumerių, jų 
tarpe tamstų draugai ir kaimy
nai, buvo nustebinti puikios 
visos-vilnonės kokybės ir tikrai 
žemų kainų Adams ir Green 
prekių. Gi fabriko didysis išpar
davimas tebesitęsia naudai žmo
nių, kurie nori gerai atrodančių 
ir ilgai dėvimų drabužių—ne
mokant aukštos kainos už gerų 
kokybę.

Kodėl neatsilankyti i Adams 
ir Green fabrikų dabar ir įsi
gyti tų nauja drabužių eilutę ar 
lengvąjį paltų didelėmis sutau
pomus? Jų fabrike pasitenkini
mas garantuotas, arba pinigai 
grąžinami. Yra daug vietos ma
šinoms pastatyti arti didžiulio 
pastato 831 W. Adams St., kam
pas Green.

Pažiūrėkit jų skelbimo* šios 
dienos laidoje. (Sk.).

kas Chicago] e
Vakar po pietų atvyko į Chi

cago p. George M. Chernauckas. 
Atvyko jis iš Miami, Floridos, 
kur jis dabar gyvena.

Ponas Chernauckas važiavo 
iš ' Floridos automobiliu,—kaip 
sakoma, iš lengva ir nesisku
bindamas, sustodamas įdomes
nių vietų pažiūrėti. Drųuge su 
juo grįžo ir p. Petraitis, kuris

buvo nuvykęs Floridos saulėje 
pasikaitinti.

Kaip ilgai p. Chernauckas 
pasiliks Chicago j e,i dar jis ir 
pats nėra apsisprendęs.

—Prokuroras sako, kad nu
teisti komunistų partijos cent
ro komiteto nariai visų laika 
pašvęsdavo kovai prieš JAV vy
riausybę ir krašte esančių san
tvarkų. Nuteistų komunistų 
apeliacijos skundų nagrinės 
trys teisėjai.

Tel. Virginia 7-6535

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

jdiiuvfg. Tel. Jt\jc.uzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street

VYRŲ VISI VILNONIAI
VASAROS TROPIŠKI WORSTED

KOST ŪMAI ’24® k'
Kiti iki $49.95

PARUOŠTI PARDAVIMUI UŽ $52.75 IKI $85.00

DIRBTUVĖS SUTAUPOS

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETR1STAS

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 1 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

STILIUS ir IŠTVERMĖ

QUICK-DRI

SATIN FINISH
Del Seklyčios, Miegamųjų ir tt.

Vidaus grąžintojų mė
giamas. Padaro sienas 
švelnias. Gražios pas
telės spalvos. Nesuge
riamai plaunasi. Len
gvai užsideda $^^5 
Galionas ...........

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
3214 SO. HALSTED STREET 

Chicago 8, Ill. 
CALUMET 5-4667

esti SLA Seimai. SLA Seimai 
yra lyg ir lietuvių šventes. Taigi 
įbes baltihioricčihi ii*gi pasinau
dokime ta proga, nes kito seimo 
greitai Baltimore] nebus.

—Z. GapŠys,
4405 Valley View Ave., 
Baltimore 6, Maryland.

Racine, Wis.
SLA Dešimtos Apskrities 

pereitą sekmadienį, birželio 11 
d., ruoštas piknikas gerai pa
vyko. Į Peavce Woods Parka 
suvažiavo įle tik vietinių lie
tuvių, bet daug iš Kenosha, 
Milwaukee ir iš Waukegano. 
Gausingas būrelis svečių link
sniai laiką praleido: vieni.kor
tomis lošdami, kili šnekučiuo
dami, o jaunimas žaisdamas ir 
šokdamas. Muzikantas Stasys 
Shepikas smagiai grojo.

Taip tas sekmadienio pOpife- 
tis greitai praėjo, tarsi jo ir bū
ti nebuvo, jei neskaityti palik
to pelno, kurį .sveteliai besi
linksmindami sudėjo iki šim
tinės.

Varde 10-tos apskrities tariu 
padėkos žodį visiems svečiams, 
darbininkams, muzikantui S.

F. MICKAS
Seniausias vyrų ir moterų rūbų

SIUVĖJAS
VALOM IR PROSINAM RŪBUS

KRAUTUVĖ
VYRIŠKŲ APREDALŲ

Atsilankęs būsi patenkintas.

4146 Archer Avenue
Telefonas LAfayette 3-9066.

Shepikui ir gerb. poniai Riš
kienei iš Waukegan, Ill., už 
dovana, — keturių svarų sūrį, 
kuris teko p. Onai Glcbienci. 
Laimėjusi sūrį ji visus pavai
šino.

KaS buvo praėjo, liks at
mintyje, bet svarbu, kas atei
na. O štai ateinantį sekmadie
nį, birželio 18 d., Pierce Woods 
parke Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos 121 kuopa rengia įdomių 
gegužinę. Jaunimas praves 
žaislų programų. Turėsime or
kestrų iš keturių muzikantų. 
Labai prašomi tiek vietos lie
tuviai, tiek ir kaimynai atva
žiuoti. —M. Kasparaitis

šiltas oras prieky! Būkit vėsūs— jaus
kitės smagiai — betgi taip šauniai pasi
rėdę, kaip geriausiu savo viso meto kos
tiumu. DIRBTUVĖS-JUM-KAINOS. Pla
nuotojų modeliai, — sempelių rūbai. Ne
poriniai ir pavieniai. Ne visų mierų, spal
vų ir stylių.

Bet jei pamatysite kas patinka ir 
jum pritinka, sutaupysite daug!

VYRAM IR MOTERIM VISUS ME
TUS DĖVĖTI KOSTIUMAI IR 
LENGVIEJI PALTAI TAIP PAT 
DIDELĖMIS SUTAUPOMUS. Atsi- 
lankykit ir pamatykit. Niekas jūsų 
neragins pirkti.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v.* vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—B 

Tel.: PUllman 5-8277

Telefonas: CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

ADAMS andGREEN
CLOTHING FACTORY

831 West Adams, Pietų Vakarų Kampas 
ADAMS IR GREEN

Didelis raudonas trobesis—vienas blokas į vakarus nuo Halsted St.
■ • • —T|,

■ - ------------ - - - I. - ' - - ----------- ----- ' . .......................................................

; Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government. .. Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

ROOSEVELT FURNITURE'
General Electric šaldytuvai, elektriniai pečiai, skalbiamos 

mašinos ir taip toliau. Didelis pasirinkimas įvairių baldų.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEelcy 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.DR. BRUNO J.

ZUBRICK’AS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 4 .

Telefonai:, 
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; —9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’® 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Pas Budriką jus geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele-

ROOSEVELT FURNITURE, Incf

2310 West Roosevelt Road Telef. SEeley 3-4427

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.; YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ii 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

vizijos setai, Skalbiamos ir pro- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRDRGAS 

(Lietuvis Gydytojas) ; 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas*

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmiock 4-5532

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmiock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

■-t

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKIT^ JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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Iš ČIKAGO S

VIENAS Iš DAUGELIO n
Peorijoj, III., vienas 14 metų 

vaikas buvo nuteistas kalėti 42 
metus. Jis nužudė 60 metų ang
liakasį. Teisėjas pareiškė, jog 
nuteistasis Donald Lex Sim
mons savo bausmės dalį atlik- 
siąs Sheridano pataisos mokyk
loje; bet po 14 metų jis negalė
siąs sulaukti bausmės dovano
jimo. ■

Donaldo 9 metų draugas irgi 
prisipažino norėjęs tą anglia
kasį apiplėšti.

NAUJA VĖŽIO LIGONINĖ
Atidaroma nauja vėžio ligų 

ligoninė — Nathan Goldblatt 
Memorial Hospital prie Čikagos 
universiteto, ši įstaiga kainoja 
214 milijono dolerių. Naujoji 
ligoninė bus centras, iš kurio 
bus puolama vėžys 13 įvairių 
sričių mokslinfnkų štabo. Čia 
dalyvaus ne tik gydytojai ir 
chirurgai, bet taip pat anato
mai, zoologai, chemikai ir ato
mo mokslo specialistai.

Taip pat įruošiama vėžio li
gų tyri; .ėjimo ligoninė ir Ato
minės Energijos Komisijos Ar
gonne, kuri bus sujungta su 
pirmąja.

Argonne yra pirmoji ligoninė 
pasaulyje, skiriama medicinos 
tyrinėjimams radioaktyvių izo- 
topų pagalba.

DRAUS MIESTE VEŽIOTI 
GAZOLINĄ

Tarybos narys Hoeller įteikė 
miesto tarybai sumanymą drau
sti miesto gatvėmis vežioti di
delėmis priekabomis gazoliną. 
Tuo norima išvengti panašių 
nelaimių, kuri ištiko geg. 25 
d. netoli 63 gatvės, kur 33 žmo
nės žuvo.

Hoellino planas numato už
drausti visas gazolino prieka
bas, leisti gazolino tankus ne 
didesnius kaip 3,000 galionų, 
uždrausti gazolino vežiojimą 
mieste nuo 7 v. ryto iki 7 v. v.

NUBAUSTA POLICIJOS VIR
ŠININKO ŽMONA

J. Clark, 120 E. 111th St, 
baro aptarnautojas Club Cha
teau, 12701 S. Throop, kuri pri-
klausė suspenduoto Calumet 
Parko policijos viršininko žmo
nai, nubausta $50. šioj tavernoj 
buvo rastos dvi lošimo iš pini
gų mašinos.

Prokuroras Boyle įspėjo, jog 
tokios mašinos yra gembleria- 
vimo priemonės ir jų vartoji
mas priešingas Ilinojaus vals
tybės įstatymams.

KRITIKUOJA ČIKAGOS 
MOKYKLAS

Čikagos mokyklos vertos pa
gyrimo, bet ir atviros kritikos. 
Taip pareiškė dvi mokytojos 
anglės, kurios vienerius metus 
čia dirbo Čikagos prad. mokyk
lose.

P-lė Imlach sako, jog mokyk
los esančios prikimštos (80-90 
viename kambary), nesą galima 
dirbti individualiai .su atskirais 
mokiniais. Ji taip pat esanti nu
sivylusi menka daugelio moki
nių morale. Londone, kur ji dir
busi neturtingesnių sluoksnių 
mokykloj, mokiniai mažiau te- 
praleidinėję pamokas ir labiau 
gerbę asmeninę nuosavybę. Ta
čiau ji giria technikines mies
to mokyklas,, Čikagos mokyto
jų gyvumą, taip pat čikagiečių 
didelį svetingumą, malonumą ir 
toleranciją.

P-lė Gilgallon pažymėjo, jog 
per daug kartais išleidžiama 
materialiniam mokyklos aprū
pinimui, užuot rūpinusis mo
kyklos dvasia.

PADIRBINĖJA PINIGUS
Slaptosios tarnybos viršinin

kas U. E. Baughman pranešė 
Kongresui, kad Čikagoje ir 
New Yorke veikiąs pinigų pa
dirbėjų ratelis. Jis panaudojus 
kriminalistus, kurie po visą 
kraštą skleidžia netikrus pini-1

Gavo Master Degree

STANLEY BALZEKAS, Jr.
Sūnus gerai žinomų tautie

čių Stasio ir Emilijos Balzekų 
baigė De Paul Universitetą ir 
gavo magistro laipsnį (Master 
of Business Administration
Degree).

Stanley Balzekas Jr. turi di
delį patyrimą. Jis lankė lietu
vių pradinę mokyklą, todėl yra 
linkęs prie lietuvių jaunuome
nės ir visuomenės. Baigė Mor
gan Park Military Akademiją ir 
tą pačią dieną buvo pašauktas 
į kariuomenę. Dvejus metus ka
riavo Vokietijoj; buvo dingęs 
karo lauke, bet paskui atsirado 
vokiečių nelaisvėj. Pasibaigus 
karui, sugrįžo, įstojo į De Paul 
Universiteto komercijos skyrių 
ir baigė mokslo bakalauro laip
sniu (Bachelor of Science). Pas
kiau išvažiavo i Detroitą ir bai
gei Sales Analysis Institute par
davėjo magistro laipsniu (Mas
ter Salesman). Bet norėdamas 
tapti didesniu biznierium, įsto
jo į College of Commerce De 
Paul Universitete, kur baigė 
mokslą ir gavo verslininko ad
ministracijos magistro laipsnį.

Stanley Balzekas Jr. yra už
augęs prie tėvo automobilių biz
nio, gerai supranta visas apei
gas ir yra mandagus jaunuolis. 
Dabar jis yra pakeltas į vice
prezidentus ir pardavimo vado
vą Balzekas Motor Sales, Ine, 
4030 Archer Avė, Chrysler, 
Plymouth Dealers.

Gero pasisekimo jaunam Bal- 
zekui! x.

gus. Sako, kad šis ratelis palei-
džiąs per mėnesį po $100,000.

ŠAUKIAMI ĮSTATYMŲ 
LEIDĖJAI

Gubernatorius kviečia įstaty
mų leidėjus į Springfieldą, kur 
jie turės aptarti, kaip surasti 
Čikagai pajamų, ir apsvarstyti 
nuomų kontrolės pratęsimo 
klausimą. Jei nebus numatyta 
papildomų lėšų, kaip meras 
Kennedy pareiškė, čikagiečiai 
turės pasitenkinti mažesniu 
miesto patarnavimu.

NUBAUDĖ Už VIENŲ 
VAIKŲ PALIKIMĄ

Nusikaltėlio žmona M. Rol
lins, 19 m., 2701 Adams St., 
buvo nubausta kalėti šešis mė
nesius už tai, kad ji savo dukte
ris, 9 ir 2’0 mėnesių paliko vie
nas namie, o pati keletą kartų 
išėjo su savo draugu į kiną 
(mūvį).

ILINOJAUS MIESTŲ 
GYVENTOJAI

Naujaisiais gyventojų suraši
nėjimo duomenimis, iš apskai
čiuotų daugiausia gyventojų tu
ri šie Ilinojaus miestai: Rock 
Island 48,559, Moline 37,283, 
East Moline .13,885.

GATVIŲ VARDAI
. Čikaga nesenas miestas, kai 
kurių gatvių vardų (kurių yra 
1360) atsiradimas gerai žino
mas. Juos galima rasti A. T. 
Andreas knygoj “History of 
Cook County”; apie jas gerai 
nusimano ir miesto tarybos tar
nautojas H. C. Brodman (108 
N. Pine). Archer Avė. pra
minta pulk. W. B. Archer var
du. Halsted St. — New Yorko 
finansininko Halsted, Ogden 
Ave. — Čikagos pirmojo mero 
vardu ir t. t.
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Dr. Petras Dauzvardis (right) is hon- 
orded on his 25th anniversary in the 
Lithuanian diplomatic service. Stan
ley P. Balzekas, president of the 
Lithuanian Chamber of Commerce of 
Illinois, presents a gift to Dr. Daux- 
vardis at banquet in Bismarck Hotel.

(SUN-TIMES Photo)

1 REIKALINGAS flatas, nemažesnis 
kaip 3 kambarių, nedaugiau kaip 
6 kambarių, Marquette Park apy
linkėj. Motina ir sūnus, abu dirba. 

WAlbrook 5-8129.

GELEŽKELIO inžinierius 33 metus 
tarnyboje ir šeima ieško 4 kamba
riu, 2 miegamu, apartamentą.

WAlbrook 5-0745.

DIRBANTI pora norėtų rasti 3 ar 4 
nefurnišiuotus kambarius. Nėra vai
kų bei naminių žvėrių, šaukite po 
6:00 vakare LAfayette 3-0438.

Mūsų kultūros bare
-k

—Seniai laukiami “Lietuvos 
girių milžinai” jau išėjo iš 
spaudos. Lietuvos miškininkų 
sąjungai naujose gyvenimo 
apystovose, matyti, teko daug 
laiko sugaišti iki jie jau seniau 
žadėta leidinį išleido. “Lietu
vos girių milžinai” išleisti Lie
tuvos miškų departamento 30 
metų nuo įkūrimo sukaktuvių 
proga. Leidinį redagavo K. 
Sčesnulevičius. Išleistas Čika
goje. Tiražas 1,200.

“Lietuvos miškų milžinai” 
išleisti skoningai. Tai gražiai 
iliustruotas, gera popiera ir įdo
mus, istorijai vertingas leidi
nys. Spausdino “Naujienų” 
spaustuvė. i

Buvę Lietuvos miškų ugdy
tojai, jų saugotojai ir želdinto
jai, kartu jų administratoriai, 
rie savo valia atsidūrę svetur, 
tuo leidiniu gražiai save reko
menduoja ir tuo pačiu jie nusi
pelnė daug garbės. Tam leidi
niui įvairius straipsnius para
šė: K. Sčesnulevičius, Jr„ A. 
Rukuiža, J. Kuprionis, M. Ja- 
meikis, J. Rauktys, K. Sčesnule
vičius, Sr, ir P. Malvicas.

“Lietuvos girių milžinus” ga
lima užsisakyti pas iP'ctrą šilą, 
1717 So. Morgan St. Jo kaina, 
rodos, vienas doleris. ,

—“Viltis” a Folklore Litua-
nistica Magazine Nr. 8. Tai V.
E. Beliajaus anglų kalba lei
džiamas periodinis leidinys, 
skirtas lietuvių ir kartais kitų 
tautų senovės papročius negri- 
tėli, ypač tautinius šokius, šis 
Nr. 8 labai įdomus ir vertas c 
dėmesio.

“Vilties” bendradarbiais yrą 
šie: Josephine Dauzvardis, Rūta 
Baskis, Constance Ficher, Sa
rah Gertrude Knott. Redakto
rius V. F. Beliajus ir jo asis
tentai Charlo te Chen ir Ira 
Glick, žurnalas išeina kas du 
mėnesiai. Metams kaina 2 dole
riai. Adr.: Vytautas Beliajus, 
1028 E. 63rd St., Chicago 37, 
Hl. ~

—Gautomis žiniomis “Lietu
vių Kalbos Vadovo” jau atspau
sdinta 300 puslapių ir tikimasi, 
kad darbas bus baigtas liepos 
mėnesio pirmomis dienomis. 
Tuomet “Lietuvių Kalbos Va
dovas” pirmoje eilėje bus iš
siuntinėtas tiems, kurie jį iš 
anksto užsisakė.

—Sao Paulo, Brazilijoje ei
nąs lietuvių savaitraštis “ži
nios” pasiryžo išleisti seriją 
lengvai skaitomų, kiekvienam 
skaitytojui suprantamų lietu
vių kalba rašytų knygų. Pirmas 
leidinys “Kraujas ir Kerštas” 
•—Vlado Kirlio-Žvangučio jau 
atspausdintas.
Rašytojas Vladas Kirlys-žvan

gu tis gimė 1909 m. birželio 5 
Žlubių-Juodkalnių km., Kamajų 
valsčiuje. Jis mokėsi Rokiškio 
gimnazijoje, bet dėl sveikatos 
nepasisekė jam jos baigti. Iš 
jaunų savo dienų pradėjo ra
šyti noveles, feljetonus ir kores
pondencijas. Jis bendradarbia
vo “Jaunime”, “Lietuvos Ūki
ninke” ir “Lietuvos Žiniose”.

—-Operos solistė B. Darlys 
visą laiką dalyvauja įvairiuose 
koncertuose. Rudenį, spalio 8 
d., pakviesta dalyvauti Čikagon

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
TO RENT—WANTED 

Ieško Renduoti

REAL ESTATE—FUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

DĖL LABO IR GERO PATIEMS 
Jeigu norite teisingo patarnavimo ir
jeigu norite parduoti arba nusipirk
ti bile kokio didumo namą, bile 
kur, greitai ir pelningiau, prašome 
kreiptis pas mane ir jūs sutaupysite 
au nemaža pinigų. Notarizuoju vi

sokius dokumentus ir suteikiu lo- 
yališkai naudingus ir pelningus pa
tarimus dykai.

CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St. 2-tras aukštas 

Tel. PRospect 6-6025. Chicago 29.
FURNISHED ROOMS—TO RENT

___ Gyvenimui Kambariai
DAILUS didelis priekinis kamba

rys vyrui. Su valgiu. Visokeriopa 
transportacija. BOulevard 8-3571.

IŠNUOMOJAMAS vyriškiui kamba
rys 1819 So. 50th Avė., Cicero.

OLympic 2-7066.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ
DIDELE nuolaida 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotu 
aldytųvus, skalbyklų ir vacuum 

/■alytuvų kaina nuo $15. Ateikite 
mūsų įstaigą ir pamatykite paty.-

Mes paimsime jūsų seną 
preKę iškeitimui.

1. C. NO V AK & SONb
U28 WEST 63rd STREET

Tel. REpubiic 7-265W 
CHICAGO SS. H,L

GREITAM pardavimui už $11,500. 
Turite pamatyti ir įvertinti, kad 
tikrai verta $20,000. Devynių kam
barių rezidencija ant aukšto ežero 
kranto. Yra privatus pliažas (beach) 
50 pėdų. Vasarą galima išnuomoti 
6 kambarius po $25 savaitei. Karštu 
vandeniu šildomas ir automatiškas 
gasu vandens šildymas. 45 mylios 
už Chicagos į vakarus, Route 45, 
prie Druce Lake. Savininkas John 
Yuška, Lake Villa, Ill. Tel. Lake 
Villa 2311. Sustokite Druce Lake 
prie White Villa.

Dėl platesniu žinių telefonuokite 
VIRGINIA 7-3373.

MILWAUKEE ir Austin apylinkėj, 
St. Tarcissus, 2-6 ir 1-3 kambariai. 
Stokeriu šildomas. 1 aukštan tuoj 
galima įeiti. Kabinetai, tile virtuvė 
ir maudynė. Dideli kambariai. Pa
jamų $120 į mėnesį. Netoli visokių 
parankumų. Kaina $23,750.

NEwcastle 1-6441.

PARDAVIMUI 2 po 5 kambarius 
namas. Tuoj galima užimti. Šaukit 
po 7 vakare, Virginia 7-7039.

Reikia Darbininkų
REIKIA patyrusio siuvėjo, pageidau
jama pavienis. Atsišaukite 104 No. 
Main St., Crystal Lake, Ill. Tel. 91.

IRON WORK — LAY OUT 
Patyrusio prie laiptų darbo. 

Viršlaikis.
MID-CITY ARCHITECTURAL 

IRON COMPANY, 
'2600 So. Throop Street, 

. CAlumet 5-8222.

REIKIA vyrų kaipo pagelbininkų 
prie abelno darbo mėsos pakavimo 
ištaigoje. United Butchers Packing 
Čo., 1152 W.t Fulton Street.

REIKALINGAS senyvas žmogus ne 
girtuoklis dirbi tavernoje. Kamba
rys, valgis ir mokestis.

3427 SO. WALLACE ST.

REIKALINGAS darbininkas ant 
mažo ūkio. Valgis ir guolis vietoje. 
Kreipkitės: J. Seibutis, 1840 S. Hal
sted St., Chicago 8, Ill. Telefonas 
CAnal 6-5821.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimai

TOBULOS MAŠINOS
; Vieno savininko', kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98” Del. cl. sėd. $2150 
1948 KAISER 4 dr. sedan .... $1095 
1948 OLDS. ‘98’ Del. 4-dr. sed. $1695 
1948 OLDS. “76” club sedan $1495 

! 1947 OLDS. “66” club sedan.,.. $1225 
11947 Mercury cust. 4-dr. sed. $1095 
11947 CHEV. Aero sedanette.... $1150
1947, Cadillac “62” 4-dr. sed. $1750 

; 1946 OLDS. “76” club sedan $1095
1941 OLDS. “98” 4-dr. sedan $ 555 

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

M and M MOTORS

Nauji ir vartoti 
automobiliai

ŠIOS DIENOS SPECIALAI

—operoje Halka, Tosca, Aida ir 
kitose.

R. Darlys yra du kartu viešė
jusi Lietuvoje ir dainavusi Lie
tuvos Valstybinėje operoje Kau
ne.

—D. Eliziejus Draugelis, bu
vęs pirmuose Lietuvos minis- 
terių kabinetuose Vidaus Rei
kalų Ministeriu, iš tremties gy
venimo apsigyveno Brazilijoje 
ir verčiasi gydytojo praktika. 
Šaukiamame penktame tarptau
tiniame mikrobiologistų suva- 
žiavįime jis atstovaus Lietuvai, 
nes gavo tokį pakvietimą iš to 
kongreso ruošėjų. Kongresas 
įvyks Rio de Janeiro š. m. rug
pjūčio 17 d.

—Sao Paulyję ruošiama kro
nikinė filmą iŠ vietos lietuvių 
gyvenimo. Toje filmo j e bus 
parodyta visos tos įmonės, ku
rias lietuviai turi, o taip pat 
plačiai apimtas vietos lietuvių 
kultūrinis gyvenimas. Bus nu
filmuoti vietos chorai, šokiai ir 
kiti įvairūs parengimai, api
mantys lietuvių buities visus 
papročius.

—Brazilijoj gyvena iš trem
ties atvyko šie menininkai: dai
lininkė V. Stančikaitė-Abraitie- 
nė, dailininkai A. Kairys ir A. 
Rimkus. Visi jie jau spėjo savo 
meno kūriniais čia viešai pasi
rodyti. a.

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR

—Jugoslavija tvirtina, kad 
Sovietų Sąjunga kenkia preky
bai Dunojumi, šiuo reikalu 
įteiktas Maskvai aštrus protes
tas. Yra pagrindo manyt, kad Ti
to imsis keršto priemonių prieš 
rusus. Tada susisiekimas Duno
jumi būtų visai sustabdytas. 
Kai kurie bijo, kad tatai neiš
šauktų aštraus konflikto su 
Rusija.

—“Inlarid, Steel Corp.” atsi
sakė duoti atstovų rūmų komi
tetui kai kurių informacijų. Ko
mitetas norėjo patirti, kiek kor
poracija išleidžia įstatymų lei
dėjams paveikti. Korporacija 
mano, kad panašių žinių ji ga
linti ir neduoti.

—Šveicarijos vyriausybė įsa
kė gyventojams rugsėjo mėnesį 
kiekvienam asmeniui sudaryti 
2 svarų sauso maisto atsargas. 
Liepia “juodai dienai” atidėti 
10 svarų ryžių, miltų ar kito
kios medžiagos, 6 svarus‘ cuk
raus ir 4 svarus riebalų.

S'iolbiuvai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

MARQUETTE PARK

Pardavimui 49x125 pėdų kampi
nis lotas, pietrytinis kampas West 
66-tos ir So Talman Avė. Prieinama 
kaina. Kreipkitės prie savininko.

Šaukite WAlbrook 5-1790.

5 KAMBARIŲ bungalow su 2 ekstra 
dalinai furnišiuotais kambariais. 
Furnas šilima. Automatiškas gaso 
vandens šildytuvas. Beismontas vi
sada sausas.' Venetian blinds; žie
miniai langai, 2 karų garažas. Lotas 
40x125. šaukit savininką PAlisade 
5-3303 vakarais arba šeštadienį ir 
sekmadienį.

KAS INTERESUOJASI PELNINGU 
BIZNIU, TEGUL TUOJAU 

ATSIŠAUKIA

Pardavimui 2 flatų, po, 6 kamba
rius medinis namas. Apačioj delika
tesų krautuvė. Biznis pelningas ir 
išdirbtas per daugelį metų. Kampi
nis lotas. Mūrinis garažas. Priežastis 
pardavimo—vienai per sunku.

6955 SO. TALMAN AVĖ.

ROSELANDE. Gera pajamų nuosa
vybė parankioj apylinkėj. 3 flatų 
medinis, 7, 7 ir 6 kambarių. Kieto 
medžio grindys, karštu vandeniu 
šildomas, stokeris, 3 karų garažas. 
Lengvai galima pertaisyti į 6 flatus. 
Kaina $15,000 Šaukit savininką:

REgent 4-9378.

MARQUETTE Parke parduodamas
2 flatų namas. 7024 S. Artesian Ave.

EDISON PARK 
ATDARI APŽIŪRĖJIMUI

Mūriniai ranch namai, su visais 
įrengimais. Ekonomiški. Be dulkių 
radiant šilima, randasi tiktai daug 
aukštesnės kainos namuose. Virtu
vės kabinetai. Viskas išdekoruota. 
Kaina $13,200.

6625-27 NO. OLIPHANT.

5 KAMB. CAPE COD NAMAI
Daug vietos ateities reikale. 1924 

No. 72nd Court, Elmwood Park. 
Gera transportacija. pirkimui dis- 
triktas. Atdari apžiūrėjimui šešta
dienį ir sekmadienį nuo 2 iki 5 vai.

LOTAS 50x125 pėdas, 91st Place ir 
Eberhart. $2.500. Savininkas.

FAirfax 4-7244.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

111 AKRŲ vaisių, pienininkystės 
ūkis. Visi įrengimai. Kaina $13,000 
kaip yra šiandien. Parduodama iš 
priežasties senatvės. 8 kambarių 
stuba, gerame stovy. 3 barnės, yra 
kiek miško. George E. Johnson, 
South Haven, Mich. Tel. 27-F-4.

WOODBORO, Wis. Pardavimui 100 
akrų žemės arba mainys į mažą 
namą. Geri budintai. 6 kambarių 
stuba. Naujas cementinisi kelias 
eina pro pat namus. Kreipkitės 
penktad., šeštad. ir pirmadienį nuo 
4 iki 8 vai. vakaro.

7133 SO. FAIRFIELD AVE. 
pirmas aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI gazolino stotis. Gera 
proga lietuviui įsigyti išdirbtą gazo
lino stotį su visais įtaisymais, plo
vimas ir taisymas karų. Yra kartu 
lunch room išrenduofas atskirai. 
Parduodama viskas arba renduosiu. 
Priežastis pardavimo liga. A. Stan
kus, 6456 S. Cicero Ave., Chicago.

BEAUTY Shop pardavimui. Įsteigta 
10 metų. Turi būti parduota iš prie
žasties ne^^ikatos. Parduos už tei
singą pasiūlyma. Telef. Vincennes 
6-9049 arba CEdarcrest 3-8150.

PARDUODAMAS piknikų daržas, 
Liberty Grove, Willow Springs, Ill.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKIA vyrų ir moterų dirbti dešrų 
skyriuje prie skirstymo^ (linking) 
dešrų. Unijinė alga. United Butchers 
Packing Co., 1152 W. Fulton Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTOROLA’S

NAUJA TELEVIZIJOS 
DIRBTUVĖ

2706 N- CLYBOURN AVĖ.

REIKALINGA

ASSEMBLERS
WIRERERS
SOLDERERS

KREIPTIS REIKIA
Į VYRIAUSIĄ 

DIRBTUVĘ

MOTOROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.

1950 BUICK super, 2 durų.
1950 PONTIAC 4 durų.
1949 CHEV. 4 durų, taipgi 2 durų.
1948 PLYMOUTH 4 durų sed. $995
1946 FORD club coupe   $845 
1942 CHEVROLET 2durų   $445 
1936 OLDSMOBILE 4 durų.... $ 75

Autorizuoti pardavėjai geresnių 
vartotų automobilių.

Jeigu jūs nepažįstate vartotų 
automobilių, tai susipažinkite 

su savo dyleriu.

M and M MOTORS
6056 So. Western Ave.

Telefonai:

WAlbrook 5-0122
GRovehill 6-8733

A. &C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

REIKIA šeimininkės, kuri pageidau
ja gerus gyvenimui namus ir mėgsta 
vaikus. Savas kambarys.

MUseum 4-8501.

ABELNAM namų darbui, paprastas 
virimas. 2 mergaitės, 8 ir 1(H metų 
senumo. Nėra sunkaus darbo, nėra 
prosyjimo. Gražus kambarys, mau
dynė. Geras mokestis, šaukite sugrą
žindami sąskaitą, Glencoe 753.

REIKIA senyvos moters prižiūrėti 
2 kūdikių. Gali būti tremtinė. Nėra 
namų darbo. Nėra skalbimo.

HUdson 3-0329.

MOTERS abelnam namų darbui, 
tik patyrusios. Paprastas valgių ga
minimas. Žemiau 40 metų amžiaus. 
2 suaugę šeimoj. Savas kambarys ir 
maudynė. Mokestis $25.

ARdmore 1-8449.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU gyvenimui draugo 50-55 
metų. Esu pasiturinti. Prašau rašyti 
teisingai. Box 3233, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

FURNITURE-FIXTURE FOR S ALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI šaldytuvas (ice box) 
tinkamas dėl tavernos ar grosernės, 
su elektra šaldomas. Telefonuokit: 

YArds 7-7643.

BUILDING CONTRACTORS' 
Namų Statytojai—Taisytojai _ 
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

U N I K O T E
Master Painters Varnish
Specialis — galionas ....... $2.99

Vienu uždengimu (flat) alyvos 
maleva- — galionas .............. $3.19
Dutch Boy House Paint 
Pittsburgh House Paint.

Sienoms popieris, Dažytojų Reik
menys. T.aniems Uždangos. Viso? 
sienoms popierio kainos numažintos

METRICK’S PAINT STORE
6153 So. Kedzie Avė.
Tel. GRovehill 6-1875.

Mes pristatome.

1936’s iki ll'JO’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

LINCOLN, 1949 club coupe. Radio, 
šildytuvas, overdrive, baltos^ padan
gos, sėdynių uždangos. Mažai įva
žiuotas. Tikra vertė....... ......... $1695

NASH, 1949 convertible Ambas
sador. Radio, šildytuvas, overdrive. 
Labai mažai įvažiuotas. Gražus ža
lias. Bargenas............................ $1495

5436 So. Ashland Avė.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

t------------------------------------------------------------- NIš MŪSŲ LIEKANŲ PROJEKTŲ 
500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiuvusių Lentų.

2x4 ............................  5c lin. pėda
2x6 ........................... 7c. lin. pėda
2x8 ......................... 10c. lin. pėda
2x10 .......—.............. 12c. lin. pėda
2x12 .......................  14c. lin. pėda
1x6 .............................. 3c. lin. pėda
1x4 ........................... 2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindims lentos

100 katvirtainių pėdų ....... $5.00
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95 
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir _jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui.
2x4 ....................... 8%c. lin. pėda
2x6 ........  10c. lin. pėda
2x8 ......................... 14c. lin. pėda
1x6 T. ir G ............. 6c. lin. pėda
1x8 Ship Lap........... 8c. lin. pėda

TVORAI REIKMENYS
Cedriniai stulpai .... 30c. ir aukš. 
Pievai tvora ir cedriniai basliai.

STOGAMS DENGTI
90 svarų rolė _............... $3.45
11 svarų felt .................... $1.60

3 in 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $7.95
Plywoods, Wall Tile, Plaster 

Board, Vinys 
Sherwin-Williams Maleva.

VINCAS ALONIS, vedėjas.
7437 S. Western Ave. GR 6-5656 
--------------------------------------------- /

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


